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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO : -~ 1,
N° O /2022-PMB ~ .=

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7/2022-PMB

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° U=/2022-PMB

OBJETO: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE
OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO

INTERESSADO: SECRETARIA DE OBRAS.
AUTUACAO

Nesta data, autuei o presente processo na Comissiio Permanente de Licitagdo.

Em 10 de janeiro de 2022.

José M ¥bano
Presidente da Comissad~de Licitagio

/

Rua Frei Rafnel Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Memorando n° 275/2021
Bandeirantes, 17 de Dezembro de 2021.

De: Secretaria de Obras, Servigos e Desenvolvimento Urbano
Para: Secretaria de Administracéo

Assunto: Aquisicdo de Software de planilhas orgamentarias publicas

-~ Prezado Sr.

Venho atraves deste, solicitar que sejam tomadas as devidas providéncias
quanto aquisicdo de Software de planilhas orgamentarias publicas para
orgamentos de obras conforme as necessidades do corpo técnico de Engenharia
e Arquitetura do Municipio. O mesmo possui inexigibilidade dando seguimento a
licitag&o e ao processo, conforme ART. 25 da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993.

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros gue s possam ser fornecidos
por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca,
devendo a comprovagéo de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo érgdo de
registro do comércio do local em que se realizaria a licitacdo ou a obra ou o servico, pelo
Sindicato, Federagéo ou Confederag&o Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;”

- Anexo:

- CertidGes

- Carta de exclusividade
- Proposta

- Termo de Referéncia

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo pra transmitir-lhe nosso protesto de
alta estima e distinta consideracao.
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limo. Sr.

- CLEBER BATISTA

Secretario Municipal de Administragao
Nesta.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 1

=4 A~
TERMO DE REFERENCIA

1- - DESCRICAO DETALHADA:
1.1. Unidade Demandante: Secretaria de Obras, Servigos e Desenvolvimento
Urbano

1.2. Contratante: 3F Ltda. Orgafascio — Software para engenharia

CNPJ (MF): 23.484.444/0001-45

Inscrigdo Estadual: Isento

Inscricdo Municipal: Isento

Avenida Doutor Anténio Alvaro, n°® 450, Vila Assuncdo — Santo André — SP

2- OBJETO DA CONTRATACAO:

Aquisicéo de licengas do software de engenharia para orcamento de obras
Orgafascio médulo basico de orgamento (01 licenga para 05 usuérios), Orgafascio
™ bases adicionais (01 licenga para 05 usuérios), Médulo Medicao de Obra (01 licenga
para 05 usuarios), Mddulo Diario de Obra (01 licenga para 05 usuarios) e Modulo
OrgaBIM (01 licenga para 01 usuario), pelo prazo de 12 (doze) meses, para uso da
Secretaria de Obras e Secretaria de Planejamento. O treinamento/suporte técnico da
equipe da Secretaria de Engenharia para utilizacdo dos softwares, bem como
atualizacGes mensais das bases ja estdo contemplados na aquisicé@o das licengas,
sem custo adicional.

ITEM DESCRICAO NUMERO DE USUARIOS TIPO LICENCA

1 MODULO ORCAMENTO — ”ggﬁ",:‘,flfn 1
LICENCA DE

2 MODULO BASES ADICIONAIS 5 USUARIOS SOF T ARE 1
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s MODULO LICENCA DE i
ORCABIM 1 USUARIO SOFTWARE
4 MODULO MEDICAO DE OBRA UA LICENCA DE
A | 3 USUARIOS SOFTWARE i
: ‘ LICENCA DE
5 MODULO DIARIO DE OBRA 5 USUARIOS SR TRoARE 1

Obs: O Médulo Bases Adicionais deve conter, no minimo, as bases e suas atualiza¢des
mensais abaixo:

BASES

SICRO 3 - 26 estados + DF
SICRO 2 - 26 estados + DF
SETOP - MG

SUDECAP - MG

SIURB - SP

' SIURB INFRA

IOPES - ES

ORSE ~ SE

SEINFRA - CE

SEDOP - PA

CPQOS - SP

AGESUL

AGETOP CIVIL

AGETOP RODOVIARIA
CAEMA - MA

EMBASA

FDE
SBC - 23 estados + DF

3- OBJETO:

Aquisicdo de Software de planilhas orgamentarias publicas para
orgamentos de obras conforme as necessidades do corpo técnico de Engenharia
e Arquitetura do Municipio.

4- - DESCRICAO DETALHADA:
Orcgafascio — Software para engenharia:
Médulo Orgamento: Orgamento completo com Cronograma Fisico/Financeiro

* Elaboragfo de planilhas orgamentarias de forma rapida e simples;
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* Banco de dados SINAPI atualizado mensalmente (sem custos adicionais);
 Prerrogativa de criar um Bando de Dados Proprio;

* Importagdo de base propria de composicdes:

* Exportagio de bases de composi¢des proprias;

¢ Cronograma Fisico/ Financeiro;

e Copia de Orgamento (s) e Composi¢io (s) para reaproveitamento de

conteudo:

e Importagdo de itens de outro orgamento para reaproveitamento de
conteudo;

s Importagdo de or¢amentos do Excel;

* Ajuste no valor do or¢amento e composi¢éo;

o Envio de Copia do Or¢amento para terceiros;

® Todos os Relatorios em XLS e XLSX:

e Relatorios: Or¢gamento Sintético, Or¢camento Sintético com Valor da Mio
de Obra, Orgamento Sintético com Valor da Mio de Obra ¢ Material,
Orgamento com Composi¢des Analiticas. Composi¢des Analiticas com
Pre¢o Unitario, Curva ABC de Insumos, Curva ABC de Servicos e

Cronograma Fisico/ Financeiro.
5- - JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

A contratagéo de licenga do soware de orgamento de obras, Orgafascio
faz-se necessaria, pois representa grande auxilio e incremento no desempenho
das avidades codianas dos setores da Secretaria de Engenharia, que
diariamente trabalham com elaboragdo de planilhas orgamentarias para
licitagdo e para acompanhamento de obras em execucao.

A aquisicdo dessa nova tecnologia contribuiré para que a Coordenadoria
de Projetos, bem como a Coordenadoria de Fiscalizagédo possam desempenhar
com maior qualidade e produvidade suas atribuicées.
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Esta contratagéo devera atender o requisito relacionado a “inquesonavel
reputagéo éco-profissional” pela CONTRATADA, pela exceléncia do trabalho
que devera ter desenvolvido em anos de atuagdo, com indiscuvel qualidade
técnica e dentro dos parametros da moralidade e eficiéncia exigiveis, em
especial, no trato com a Administragéo Publica. Ndo restam duvidas, portanto,
quanto a condig@o e exigéncia de que a instuicdo a ser contratada devera ter
idoneidade éco-profissional, o que devera ser comprovado pelas fungdes ja
desempenhadas em 19/05/2021 SEI/TJES - 0728794 - Termo de Referéncia de
TIC
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_we
b&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=780332&infra_... 8/24
vitude de inimeros trabalhos desenvolvidos junto & instuigdes publicas e
privadas no Brasil ao longo de sua atuagéo profissional, cujos benecios sempre
acabam por reverter-se aos seus objevos estatutarios.

Esta aquisigdo propiciara integragdo com outros sowares ja adquiridos
pelo TJES, tais como Eberick - e de instalagdes - ALTO QI Hidrossanitario e
Incéndio e futuramente com o sistema BIM, garanndo sua evolugdo, suporte
técnico e demais benecios na atualizagéo pretendida, como a ulizagdo do
Soware em ambiente WEB, o que permira seu acesso por qualquer servidor
credenciado em qualquer computador.

O software em questao proporciona enorme ganho técnico e permite um
trabalho colaboravo em rede, onde os integrantes da Secédo de Custos podem
trabalhar em paralelo no mesmo orgamento.

O sistema Orgafascio permira, em um momento posterior, através do
modulo OrgaBIM, adicionar a orgamentagéo como uma nova disciplina para o
fluxo de trabalho BIM proporcionando automacédo, confiabilidade,
rastreabilidade, seguranga e inteligéncia baseados na integracdo com a
modelagem BIM, sendo possivel extrair quantavos de forma rapida, simples e
precisas de modo automaco.

Além disso, & possivel referenciar ao orgamento as bases adicionais do
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SINAPI e IOPES, as quais séo referéncia para as obras do Tribunal de Jusca
do ES, bases estas que serdo atualizadas mensalmente e automacamente pelo
soware de orgamento.

O software Orgafascio gera ainda produtos finais como relatérios
sintécos e completos, composigdes analicas, curvas ABC e cronogramas sico-
financeiros e também posteriormente, atrelado ao modelo BIM fara isso de
forma automazada. O programa ainda oferece interface com o Excel sendo
possivel importar e exportar dados nesse formato para aproveitamento de
contetido previamente existente.

Atualmente um orcamento da Coordenadoria de Projetos é realizado
através de levantamentos manuais em AutoCAD e essas informagdes sdo
preenchidas em planilha Excel, também atualizada manualmente, por 3
servidoras gerando um enorme volume de trabalho bem como grande gasto de
tempo com conferéncias.

Com a implantagdo deste sistema, a realidade da Secretaria de
Engenharia sera transformada, para melhor elaboragdo de orcamento com
reducéo de tempo, aumento de confiabilidade, pois a insercdo de todos os
parametros ulizados nas planilhas, tais como composigdes dos servigos e
insumos das Tabelas Referenciais, ndo se dara de forma manual e sera
possivel também a atualizagéo de planilhas orgamentarias de forma mais rapida
e precisa, mesmo provenientes do formato excell.

Outra vantagem da aquisicéo dessa ferramenta & a compabilizagéo de
projetos de arquitetura e orgamento com os programas de estrutura - Eberick -
e de instalagbes - ALTO QI Hidrossanitario e Incéndio, ja solicitados por essa
Coordenadoria, pois trabalham integrados entre si ulizando a tecnologia BIM.

Portanto, a implantagéo do sistema Orgafascio aqui proposta e com a
devida capacitagéo dos servidores da Secretaria de Engenharia viabilizando a
transigdo do modelo ulizado atualmente para o soware em quest&o, melhorara
a produvidade e qualidade dos orgamentos desenvolvidos pela Coordenadoria
de Projetos, com a omizagéo do fluxo de informagdes, ganhos em produvidade
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e precisao de dados e, consequentemente, com reducdo de interferéncias e
erros.

Essa nova tecnologia contribuira também para que a Coordenadoria de
Projetos possa desempenhar com maior qualidade e produvidade suas
atribuicGes, definidas no argo 62 da Resolugéo TJES n°® 75/2011, quais sejam:;

e Pesquisar, analisar, planejar, organizar e elaborar projetos

basicos/execuvos, memoriais descrivos e planilha orgamentaria

an de arquitetura das edificagdes de uso do Poder Judiciério;

* Planejar servigo de construgéo e reforma de edificagdo do Poder
Judiciario, com vistas ao atendimento da “Priorizacdo de Obras”,
definido de acordo com Resolugdo do CNJ e do TJES.

Além disso, o soware Orgafascio € a Unica solugdo que atende
integralmente as necessidades da Secretaria de Engenharia atualmente, devido
aos seguintes fatores:

- O dltimo orgamento feita para a Secreng por uma empresa terceirizada
foi o orgamento para execugéo da obra do Férum de Alegre. A empresa ulizou
o soware Orcafascio para elaboragdo do orgamento. 19/05/2021 SEI/TJES -
0728794 - Termo de Referéncia de TIC
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_we
b&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7803328&infra_... 9/24

- Nos proximos meses precisaremos fazer atualizagéo neste orcamento.
N&o podemos mais acionar a empresa terceirizada, pois o contrato ja se
encerrou. A atualizagdo se faz necessaria, pois a empresa que venceu a
licitac@o para a execugéo da obra esta tendo o contrato rescindido e por isso, a
necessidade de atualizag&o do orgamento para contratar outra empresa.

- Devido a este fato, o soware Orgafascio se tornou a Unica solugdo que
atende integralmente a Secreng neste momento. Além disso, se formos
contratar outra empresa para fazer novamente o orgamento para elaboragéo
desta obra, certamente ficara muito mais caro do que comprar a licenga para a
Secretaria de Engenharia ulizar para atualizar este orcamento, elaborar novos
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orcamentos de outras obras, e também para facilitar/agilizar medi¢ao das obras
que a Coordenadoria de Fiscalizagéo atende e atendera.

6- PRAZO DE RECEBIMENTOS PROVISORIOS E DEFINITIVO

A CONTRATADA devera entregar o objeto contratado na quandade
solicitada em um prazo méximo de 5 (cinco) dias Uteis da data de recebimento
da Ordem de Fornecimento.

A entrega devera ser realizada remotamente a Secretaria de Engenharia.

O recebimento sera feito por servidor designado como fiscal técnico do
contrato, com apoio de servidor da Secretaria de Tecnologia. Assim que forem
entregues as licencas sera emido Termo de Recebimento Provisério.

A CONTRATADA dara treinamento online via webinar e suporte aos
técnicos do CONTRATANTE, para o soware em questdo durante toda a
execucao do contrato.

O recebimento provisdrio do soware ficard a cargo do fiscal técnico que
devera, num prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de entrega do soware,
elaborar um relatério circunstanciado que devera conter o registro, a andlise e a
conclus@o acerca das ocorréncias na execugéo do contrato, em relagdo a
fiscalizagéo técnica e demais documentos que julgar necessarios, devendo
encaminha-los ao gestor do 19/05/2021 SEI/TJES - 0728794 - Termo de
Referéncia de TIC
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web
&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=780332&infra. . 22124
contrato para recebimento definivo. Caso seja constatada alguma irregularidade,
a empresa sera noficada e terd o prazo maximo de 10 (dez) dias para
regularizagao.

O prazo para andlise da fiscalizagéo sera de 10 dias.

O prazo para reviséo da contratada sera de 05 dias, cabendo uma Unica
revisao.

O prazo para verificagéo da revisdo pelo fiscal sera de 05 dias, para atestar
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0 recebimento provisério ou n&o.

O recebimento definivo ficara a cargo do gestor do contrato, que devera
realizar a analise dos relatérios e de toda a documentagéo apresentada pela
fiscalizag@o técnica, caso haja irregularidades, indicar as clausulas contratuais
pernentes, solicitando & contratada, por escrito, as respecvas corregdes. Em
seguida o gestor do contrato devera emir termo circunstanciado para efeito de
recebimento definivo dos servigos prestados, com base nos relatérios e
documentagéo apresentados e comunicar a empresa para que emita a nota fiscal
ou fatura com o valor exato dimensionado.

O recebimento n&o exclui a responsabilidade civil pela solidez e seguranca
do servigo, nem éticoprofissional pela perfeita execucéo do contrato, dentro dos
limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.
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Municipio de Bandeirantes
Solicitagdo 575/2021 s

Solicitagio .
Nirnero Tipo Enmtidsem Quanhdads th itens
575 Contratagéo de Servigo 2011212021 1
Sollcitante Pr Gerado
Cddgo Nome Nimsto

5548877 CLEBER BATISTA 0/2021

Local
Cddgo Nome _
20000  Secretaria de Administragdo

Orgdo Pagamento
Nome Forrmo
02  SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO EMATE 30 (TRINTA) D
Entrega
Locy Frazo
A ENTREGA DEVERA SER REALIZADA REMOTAMENTE A SECRETARIA DE OBRAS 385 Dias
Descrigdo:

AQUISICAC DE SOFTWARE DE PLANILHAS ORCAMENTARIAS PUBLICAS PARA ORCAMENTOS DE OBRAS CONFORME AS
MSCESSIDADES DO CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICTPIOD

wuslificaliva;

A CONTRATAGAQ DE LICENCA DO SOWARE DE ORCAMENTO DE OBRAS, ORCAFASCID FAZ-SE NECESSARIA, POIS
REPRESENTA GRANDE AUXILIO E INCREMENTO NO DESEMPENHC DAS ATIVIDADES COTIDIANAS DOS SETORES DA
SECRETARIA DE ENGENHARIA, QUE DIARIAMENTE TRABALHAM COM ELABORACAD DE PLANILHAS ORCAMENTARIAS PARA
LICITAGAO E PARA ACOMPANHAMENTO DE OBRAS EM EXECUCAC.

A AQUISIGAC DESSA NOVA TECNOLOGIA CONTRIBUIRA PARA QUE A COORDENADORIA DE PROJETOS, BEM COMO A
COORDENADORIA DE FISCALIZACAO PBOSSAM DESEMPENHAR COM MAIOR QUALIDADE E PRODUTIVIDADE SUAS
ATRIBUICOES,

ESTA CONTRATACAQ DEVERA ATENDER O REQUISITO RELACIONADO A "INQUESTIONAVEL REPUTACAO ECO-
PROFISSIONAL" PELA CONTRATADA, PELR EXCELENCIA DO TRABALHO QUE DEVERA TER DESENVOLVIDO EM ANGS DE
ATURCAD, COM INDISCUTIVEL QUALIDABE TECNICA E DENTRC DOS PARAMETROS DA MORALIDADE E EFICIBNCIA
EXIGIVEIS, EM ESPECIAL, NO TRATO COM A ADMINISTRAGAC PUBLICA. NAO RESTAM DOVIDAS, PORTANTO; QUANTO A
CONDIGAO E EXIGENCIA DE QUE A INSTUICAO A SER CONTRATADA DEVERA TER IDONEIDADE ECO-PROFISSIONAL, ©
QUE DEVERA SER COMPROVADO PELAS FUNCOES JA DESEMPENHADAS EM 19/05/2021 SEI/TJES - 07287%4 - TERMO DE
REFERENCIA DE TIC
HTTPS://SZSTEHAS.TJES.JUS.BR/SEI/CDNTROLADOR;PHP?ACAO=DOCUHENTO_iHPRIHIR_WEB&ACAO_ORIGEM=ARVORE_VISUA
8/24 VIRTUDE DE INUMEROS TRABALHOS DESENVOLVIDOS JUNTO A INSTUICOES PUBLICAS E PRIVADAS NO BRASIL AO
LONGD DE SUA ATUAGCAO PROFISSIONAL, CUJDS BENECIOS SEMPRE ACABAM POR REVERTER-SE AOS SEUS OBJEVOS
ESTATUTARIOS.

ESTA AQUISICAO PROPICIARA INTEGRAGAO COM OUTROS SOFTWARES JA ADQUIRIDOS PELD TJES, TAIS COMO EBERICK
MnE DE INSTALAGOES - ALTO QI HIDROSSANITARIO B INCENDIO E FUTURAMENTE COM O SISTEMA BIM, GARANTINDO

A EVOLUGAC, SUPCRTE TECKICO E DEMAIS BENEFICIOS NA ATUALIZACAO PRETENDIDA, COMO A UTILIZAGCAO DO

SOFTWARE EM AMBIENTE WEB, C QUE PERMITIRA SEU ACESSC POR QUALQUER SERVIDOR CREDENCIADO EM QUALQUER
COMPBUTADOR.

O SCETWARE EM QUESTAO PROPORCIONA ENORME GANHO TECNICO E PERMITE UM TRABALHO COLABORATIVO EM REDE,
ONDE OS5 INTEGRANTES DA SECAO DE CUSTCS PODEM TRABALHAR EM PARALELO NO MESMO ORCAMENTO.

O SISTEMA ORCAFASCIO PERMIRA, EM UM MOMENTO POSTERIOR, ATRAVES DO MODULO ORCABIM, ADICIONAR A
ORCAMENTACKO COMO UMA NOVA DISCIPLINA PARA O FLUXO DE TRABALHO EIM PROPORCIONANDC AUTOMACAG,
CONFIABILIDADE, RASTREABILIDADE, SEGURANGA E INTELIGENCIA BASEADOS NA INTEGRACAOD COM A MODELAGEM
BIM, SENDO POSSIVEL EXTRAIR QUANTITATIVOS DE FORMA RAPIDA, SIMPLES E DRECISAS DE MODO AUTOMATICO.
ALEM DISSQ, £ POSSIVEL REFERENCIAR A0 ORCAMENTO AS BASES ADICIONAIS DO SINAPI E IOPES, AS QUAIS SAO
REFERENCIA PARA AS OBRAS DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO E£S, BASES ESTAS QUE SERAQ ATUALIZADAS MENSALMENTE
E AUTOMATICAMENTE PELO SOFTWARE DE ORCAMENTO.

O SOFTWARE ORCAFASCIO GERA AINDA PRODUTOS FINAIS COMO RELATORIOS SINTETICOS £ COMPLETOS, COMPOSICOES
ANALITICAS, CURVAS ABC E CRONOGRAMAS FISICO-FINANCEIROS E TAMBEM POSTERIORMENTE, ATRELADO AOQ MODELO
BIM FARA ISSO DE FORMA AUTOMATIZADA. O BROGRAMA AINDA OFERECE INTZRFACE COM O EXCEL SENDO POSSIVEL
IMPORTAR E EXPORTAR DADOS NESSE FORMATO PARA APROVEITAMENTO DE CONTEUDO PREVIAMENTE EXISTENTE.
ATUALMENTE UM ORCAMENTO DA COORDENADORIA DE PROJETOS E REALIZADO ATRAVES DE LEVANTAMENTOS MANUAIS EM
AUTOCAD E ESSAS INFORMACOES SAO PREENCHIDAS EM PLANILHA EXCEL, TAMBEM ATUALIZADA MANUALMENTE, BOR 3
SERVIDORAS GERANDO UM ENORME VOLUME DE TRABALHO BEM COMO GRANDE GASTO DE TEMPO COM CONFERENCIAS.

COM A IMPLANTACAO DESTE SISTEMA, A REALIDADE DA SECRETARIA DE ENGEINHARIA SERA TRANSFORMADA, PARA
MELHOR ELRBORACAO DE ORCAMENTO COM REDUGAO DE TEMEQ, AUMENTO DE CONFIABILIDADE, POIS A INSERGAC DE
TODOS 0S PARAMETROS UTILIZADOS NAS PLANTLHAS, TAIS COMO COMPOSICOZS DOS SERVIGOS E INSUMOS DAS
TABELAS REFERENCIAIS, NAO SE DARA DE FORMA MANUAL E SERA POSSIVEL TAMBEM A ATUALIZAGCAO DE PLANILHAS
ORCAMENTARIAS DE FORMA MAIS RAPIDA E PRECISA, MESMO PROVENIENTES DO FORMATO EXCEL.

Emitdo por: FABIANA DE SOUZA MEIRA OLIVEIRA na vorsds 5528k 20120021 155333




Municipio de Bandeirantes
Solicitagao 575/2021

OUTRA VANTAGEM DA AQUISICACQ DESSA FERRAMENTA E A COMPATIBILTZACAO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ‘//
ORCAMENTO COM OS PROGRAMAS DE ESTRUTURA - EBERICK - E DE INSTALACOES - ALTO QI HIDROSSANITARIO E
INCENDIO, J& SOLICITADOS POR ESSA COCRDENADORIZ, POIS TRABALHAM INTEGRADOS ENTRE ST UTILIZANDO A
TECNOLOGIA BIM,

PORTANTO, A IMPLANTACAC DO SISTEMA ORCAFASCIO AQUI PROPOSTA E COM A DEVIDA CAPACITACAO DOS
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ENGENHARIA VIABILIZANDO A TRANSICAO DO MODELO UTILIZADO ATUALMENTE PARA
O SOFTWARE EM QUESTAO, MELHORARA A PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DOS ORCAMENTOS DESENVOLVIDOS PELA
COORDENADORIA DE PROJETOS, COM A OTIMIZACAC DO FLUXO DE INFORMACOES, GANHOS EM PRODUTIVIDADE E
PRECISAC DE DADOS E, CONSEQUENTEMENTE, COM REDUCAO DE INTERFERENCIAS E ERROS.

ESSA NOVA TECNOLOGIA CONTRIBUIRA TAMBEM PARA QUE A COORDENADORIA DE PROJETOS POSSA DESEMPENHAR COM
MATOR QUALIDADE E PRODUTIVIDADE SUAS ATRIBUIGCOES, DEFINIDAS NHO ARTIGO 62 DA RESOLUCAD TJES N°
75/2011, QUAIS SEJAM:

- PESQUISAR, ANALISAR, PLANEJAR, ORGANIZAR E ELABORAR PROJETOS BASICOS/EXECUTIVOS, MEMORIAIS
DESCRITIVCS £ PLANILHA ORCAMENTARIA DE ARQUITETURA DAS EDIFICACOES DE USO DO PODER JUDICIARIO;

= PLANEJAR SERVIGO DE CONSTRUGAO E REFORMA DE EDIFICACAQ DO PODER JUDICIARIO, COM VISTAS AO
ATENDIMENTO DA “"PRIORIZACAO DE GBRAS", DEFINIDO DE ACORDO COM RESOGLUCKO DO CNJ E DO TJES.

ALEM DISSO, O SOFTWARE ORCAFASCIO £ A UNICA SOLUCAQ QUE ATENDE INTEGRALMENTE AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ENGENHARIA ATUALMENTE, DEVIDO AOS SEGUINTES FATORES:
A0 ULTIMO ORGAMENTO FEITA PARA A SECRENG PFOR UMA EMPRESA TERCEIRIZADA FOI O ORCAMENTO PARA EXECUCEC

-« OBRA DO FORUM DE ALEGRE. A EMPRESA UTILIZOU O SOFTWARE ORGAFASCIO PARA ELABORACAO DO ORCAMENTO,
19/05/2021 SEI/TJES -~ 07287%% - TERMO DE REFERENCIA DE TIC
HTTPS://SISTEMAS.TJES.JUS.BR/SEE/CGMTROLADOR.PHP?ACAO=DOCUHEHTOﬁIHPREMiR_WE3&hCﬁO_GRIGEH=ARVORE_VISUA
/24

- NOS PROXIMOS MESES PRECISAREMOS FASER ATUALIZAGAO NESTE ORCAMENTD. NAQC PODEMOS MAIS ACIONAR A
EMPRESA TERCEIRIZADA, POIS O CONTRATO JA SE ENCERROU. A ATUALIZACAO SE FAZ NECESSARIA, POIS A
EMPRESA QUE VENCEU A LICITAGAO PARA A EXECUGAD DA OBRA ESTA TENDC O CONTRATO RESCINDIDO.E BOR ISSO,
A NECESSIDADE DE ATUALIZAGAQ DO ORGAMENTO PARA CONTRATAR OUTRZA EMPRESA.

- DEVIDO A ESTE FATO, O SOFTWARE ORCAFASCIO SE TORNOU A UNICA SOLUCAO QUE ATENDE INTEGRALMENTE A
SECRENG NESTE MOMENTO. ALEM DISSQO, SE FORMOS CONTRATAR OUTRA EMPRESA PARA FAZER NOVAMENTE ©
ORCAMENTO PARA ELABORAGCAO DESTA OBRA, CERTAMENTE FICARA MUITO MAIS CARO DO QUE COMEBRAR A LICENCA
PARA A SECRETARIA DE ENGENHARIA UTILIZAR PARA ATUALIZAR ESTE ORCAMENTO, ELABORAR NOVOS ORCAMENTOS DE
OUTRAS OBRAS, E TAMBEM PBARA FACILITAR/AGILIZAR MEDIGAO DAS OBRAS QUE A COORDENADORIA DE FISCALIZAGAO
ATENDE E ATENDERA,

"1:"-|=

e e R _

Cédigo Nome Unidade Unitario Valer

024887 IMPLANTACAO DE SOFTWARE DE PLANILHAS ORCAMENTARIAS PUBLICAS uN 1,00 4.695,20 4.695,00
PARA ORGAMENTO DE OBRAS CONFORME AS NECESSIDADES DO CORPO TECNICO DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA,
A~ 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
001 DIVISAO DE RECURSOS HUMANGS
04.122.0404-2013 MANUTENGAQ DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
3.3.50.40.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAD - PESSOA JURIDICA
00360 00000 Recursos Ordinarios (Livres)
Do Exercicio 1,00 4.895,00
TOTAL 4.695,00
L] o | P A e T o ze— - - i Y e . o == ST _F’W e
,.i:p:.tﬁi:i: T ke iwry | ) s e LS AV HSRUINIE _ T h_ﬁ___w_;@r‘i’:y_m'

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
02.001.04.122.0404. 1.695,00

Cod JCAG0  Fonte IN000 6. Fonte £ 4.695,00

Emititia por: FABIANA DE SOUZA MEIRA OLIVEIRA, na wersfy 5509 ) 20127021 155333




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Fls.n° Rubric

Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021.

lImo. Sr.
CLEBER BATISTA

Secretario da Administragéao

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente,
documentagé@o necessaria para formalizar processo para: AQUISICAO DE SOFTWARE
DE PLANILHAS ORGCAMENTARIAS PUBLICAS PARA ORCAMENTO DE OBRAS
CONFORME AS NECESSIDADES DO CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA DO MUNICIPIO.

Atenciosamente,
\(\\3 3\ |
CLAU | APOLINARIO DA SILVA

DIRETOR DIVISAO DE COMPRAS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJIMF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Fssne___1D  Rubrica (

Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagao
para instauracao de procedimento para: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHAS
ORGCAMENTARIAS PUBLICAS PARA ORCAMENTO DE OBRAS CONFORME AS
NECESSIDADES DO CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO
MUNICIPIO.

Esperando contar com a atencao de Vossa Exceléncia, reitero meus
protestos de estima consideracao.

Atenciosamente,

SECRETARIO MUNICIPAL INISTRACAO

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Fls. n° Rubrica

Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo
preencher os tramites exigidos por lei.

- OBJETO: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHAS
ORCAMENTARIAS PUBLICAS PARA ORCAMENTO DE OBRAS CONFORME AS
NECESSIDADES DO CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO
MUNICIPIO.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagéo dos recursos orgamentérios
correspondentes;

2. Comissdo Permanente de Licitagdo para providencias cabiveis ao caso;

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagdo
convencional;

4. Devolva-se para a Comissdo Permanente de Licitagdo para sequéncia do
processo.

Nl
JAEL;}ON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Anténio Alvaro, 450 - Vila Assungdo - Santo Andre - SP

Proposta de Venda da Licenga Anual Corporativa de Uso do Software { ﬂ

Orcafascio.com, Software para Engenharia.

Santo Andre - SP 16 de Dezembro de 2021,

A 3F Ltda detentora dos direitos da OrgaFascio, vem respeitosamente apresentar proposta
comercial de assinatura do sistema de orcamento de obras OrgaFascio nos modulos, Orgamento,
Bases Adicionais, OrgaBIM, Médigao de Obras e Diario de Obra.

Seguem as informacdes dos servigos que serdo prestados e tabela de precos abaixo:

MODULO ORGAMENTO
Orgamento completo com Cronograma Fisico/Financeiro
~, * Elaboragao de planilhas orcamentarias de forma rapida e simples;

* Banco de dados SINAPI atualizado mensalmente (sem custos adicionais);
* Prerrogativa de criar um Banco de Dados Préprio;
* Importagao de base prépria de composigoes;
» Exportagao de bases de composigoes proprias;
= Cronograma Fisico / Financeiro;
» Cdpia de Orgamento(s) e Composi¢ao(s) para reaproveitamento de conteldo;
* Importagao de itens de outro orgamento para reaproveitamento de contetdo;
* Importagao de orgamentos do Excel;
* Ajuste no valor do orgamento e composigao,
* Envio de Copia do Orgamento para terceiros;
« Todos os Relatorios em XLS e XLSX;

~, * Relatdrios: Orgamento Sintético, Orgamento Sintético com Valor da Mao de Obra, Orgamento
ointético com Valor da Mao de Obra e Material, Orgamento com Composigoes Analiticas,
Composigoes Analiticas com Prego Unitario, Curva ABC de Insumos, Curva ABC de Servigos e
Cronograma Fisico / Financeiro;

MODULO BASES ADICIONAIS (bases atualizadas mensalmente sem custos adicionais)

BASES INSUMOS COMPOSICOES
SICRO 3 - 26 estados + DF 2.072 6.291
SICRO 2 - 26 estados + DF 489 1.845
SETOP - MG 2.346 3.018
SUDECAP -MG 1.721 2.321
SIURB - SP 2.260 2.554
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— software para engenharia 1 8
CNPJ 23.484.444/0001-45 o

Avenida Doutor Anténio Alvaro, 450 - Vila Assuncao - Santo André - SP

SIURB INFRA 2.280 786 //
IOPES - ES 1177 1.104 4
ORSE - SE 9.251 9.336
SEINFRA - CE 8.047 4.340
SEDOP - PA 1.462 1.445
CPOS -SP 3.240 3.573
AGESUL 465 1.480
AGETOP CIVIL 1.817 1.837
‘\AGETOP RODOQVIARIA 247 547
| CAEMA - MA 1.151 1.757
EMBASA 28,704 6.209
CAERN 182 809
FDE 2.381 3.232
SBC - 23 estados + DF 8.586 10.894
TOTAL 83.117 69.928

MODULO OrgaBIM (Integragio com o Autodesk® Revit®)
» Adiciona a orgamentag¢ao como uma nova disciplina para o fluxo de trabalho em BIM
(inovagao).

» Automacao, confiabilidade, rastreabilidade, seguranca e inteligéncia baseados na integracdo
“™a modelagem BIM com a inteligéncia ja estabelecida para a orcamentagio (integracdo e
automacao).

* Integracao e leitura de metadados do <b>Autodesk® Revit®</b> através de um sistema
baseado em regras e formulas (parametrizagao)..

* Integragcao com outros softwares através de IFC (interoperabilidade).

MODULO MEDIGAO DE OBRA (Integragdo com orgamento) Registro da medigéo e célculo
do andamento da obra;

« Cadastro de Empreiteiros;

* Planilha de Levantamento de quantitativos executados;

* Relatorios: Medigao da Obra, Medigao por Empreiteiro com Valores a Ser Pagos e Orgado x
Realizado, Relatorio Fotografico;

* 100MB de armazenamento para imagens;
= Aplicativo movel para android e |10S;




software para engenharia

éﬂ; OrcafFascio

CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Anténio Alvaro, 450 - Vila Assuncgio - Santo André - SP

= Cadastro de Fiscais

<R

DIARIO DE OBRA (Integragdo com orgamento, servigos e mao de obra)

* Registre a chegada e utilizacdo de material;

* Registro das atividades executadas na obra;

» Apresente o relatorio fotografico da execugéo da obra;
* Monitore seus equipamentos da obra;

* 100 MB de armazenamento para imagens;

* Aplicative mével para android e 10S;

+ Cadastro de Fiscais;

-~
PLANO PARA 12 MESES DE UTILIZAQAO
ITEM | DESCRICAO NUMERO |PREGOA |PRECO EM ATE 12x
DE VISTA NO CARTAO
USUARIO
S
1 Mddulo Orgcamento 5 999,00 12x 100,30
2 Mddulo Bases Adicionais 5 799,00 12x 80,22
3 Modulo OrgaBIM 1 999,00 12x 100,30
4 Médulo Medicdo de Obra 5 899,00 12x 90,26
5 Modulo Diario de Obra 5 999,00 12x 100,30
_~ A VISTA: R$ 4.695,00
OU 12x (CARTOES): R$ 471,38

INFORMAGOES ADICIONAIS:
* Todos os madulos do software oferecem acesso para até 5 usuarios simultaneos por licenga,
*exceto nos modulos OrgaBIM e OFElétrico®;

* O sistema OrgaFascio segue os regulamentos da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD), Lei n® 13.709;

* Como recurso de informagoes e manuseio, inclui-se também treinamentos diversos, videos,
informagoes do Blog e Universidade OrgaFascio (oferece aulas gratuitas por etapas de fungoes e
certificaga@o). Pode ser acessado em https://orcafascio.aprovaead.com/

» A licenca inclui suporte liberado em horario comercial de 08h00 a 12h00 e de 14h00 as
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CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Anténio Alvaro, 450 - Vila Assungio - Santo André - SP

18h00 de segunda a sexta feira. O auxilio deve ser solicitado por meio do chat no site, bem cédmo
sugestoes e outros pedidos;

* A licenca inclui atualizagoes gerais do sistema, como inclusdo de bancos de composigées e
insumos (caso a licenga inclua o modulo de Bases Adicionais).

OBS: Nosso sistema € dividido em maddulos, podendo ser escolhidos os médulos nos quais
atendam a sua necessidade.

PROPOSTA VALIDA ATE O DIA 31/01/2022.

O pagamento da licenga podera ser realizado por meio de boleto bancario, transferéncia via
TED ou PIX, bem como cartao de crédito em até 12x (com acréscimo da operadora online, de
cordo com o nimero de parcelas desejadas). A liberagao definitiva do sistema ird ocorrer de
acordo com a forma de conclusé@o do pagamento:

* Transferéncia TED ou PIX: feito o reconhecimento do valor, o sistema é liberado com data
definitiva.

* Boleto bancario: a liberacao e realizada automaticamente pelo sistema em até 24 horas, a
contar da hora do pagamento realizado. Em caso de urgéncia na utilizagéo, a liberagéo do
sistema ¢ feita de forma provisoria, por meio de comprovante.

« Cartao de crédito: a liberagéo ¢ realizada automaticamente pelo sistema, de forma definitiva
ou provisoria, de acordo com a operadora online.

DADOS PARA TRANSFERENCIA BANCARIA

Razao Social: 3f LTDA
‘_QN PJ/PIX: 23.484.444/0001-45

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 261-5
Conta Corrente Juridica: 119956-0 TED e PIX

ITAU
Agéncia: 7933
Conta Corrente Juridica: 18651-7 (Operacao: 341) TED e PIX

Sem mais para o momento, agradeco desde ja a atencéo.

‘““-‘:.-'_.,_\
A

=757
Erinaldo Rocha
Diretor de Relagoes Institucionais - 3F Ltda
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CNPJ 23.484.444/0001-45
Avenida Doutor Anténio Alvaro, 450 - Vila Assungdo - Santo André - SP

Contato (96) 98122-1504
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CERTIDA ON°®210825/37.435

ABES - ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais a empresa
3F LTDA. Inscrita no CNPJ sob n°® 23.484.444/0001-45, com sede & Rua Doutor Anténio Alvaro, 450 —
Vila Assunc¢ao — Fone (96) 98410-6143 — Santo André/SP, associada na ABES sob o n® 3419/1, esta
quites com suas obrigagées mensais e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam que a 3F LTDA é a
UNICA desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercializagdo, autorizada a
comercializar em todo o territorio nacional ao programa para computador abaixo e a prestar os servigos
relativos a esse programa:

» ORGAFASCIO
VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Sao Paulo, 25 de agosto de 2021.

Assinado digitalmente por MANOEL
ANTONIO DOS SANTOS
Signat/Erio - ABES Associa “o
Brasileira das Empresas de
Software ™/ ) _
Data 26/08/2021 13:20:34 -03:00
CPF: 67716270800

ABES - ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
DIRETOR JURIDICO

B"asil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
M Av. Ibirapuera - 2907 - 8¢ Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual s30 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: +5511 2161-2833



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 3F LTDA
CNPJ: 23.484.444/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracio para fins de
certificac@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certid@o e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pulblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situacdo do
sujeito passivo no @ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo (inico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pafn.gov.br=.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:09:09 do dia 22/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 21/05/2022.

Codigo de controle da certidao: 7C5A.F525.401F.5C59

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



28122021 16:27 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 23.484.444/0001-45

~ Razao SociabF LTDA
Endereco: AV DOUTOR ANTONIO ALVARO 450 / VILA ASSUNCAO / SANTO
ANDRE / SP / 09030-520

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica
que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:13/12/2021 a 11/01/2022

Certificagao Namero: 2021121301560614609823
Informacao obtida em 28/12/2021 16:27:46

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htips//consulta-cri caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuliaEmpregador.jsf
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Duvidas mais Frequentes | Inigio | V -

Historico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Crientagdes Regularidade do Empregador.

Inscricao: 23.484.444/0001-45
Razao social: 3F LTDA

Emis[;%tgffgi _— Data de Validade Nimero do CRF
. 01/01/2022 01/01/2022 a 30/01/2022 2022010101574879507899
"™/12/2021 13/12/2021 a 11/01/2022 2021121301560614609823
- 24/11/2021 24/11/2021 a 23/12/2021 2021112402183009733565
05/11/2021 05/11/2021 a 04/12/2021 2021110502011089743770
17/10/2021 17/10/2021 a 15/11/2021 2021101702011068804212
28/09/2021 28/09/2021 a 27/10/2021 2021092802204510916380
09/09/2021 09/09/2021 a 08/10/2021 2021090902152625860533
21/08/2021 21/08/2021 a 19/09/2021 2021082102480981974497
02/08/2021 02/08/2021 a 31/08/2021 2021080201541064378875
i 14/07/2021 14/07/2021 a 12/08/2021 2021071400322250558245
25/06/2021 25/06/2021 a 24/07/2021 2021062508344664587257
20/05/2021 20/05/2021 a 18/06/2021 2021052022342355928300
: 28/04/2021 28/04/2021 a 27/05/2021 2021042808453181460280
h ’Q1!03;’2021 01/03/2021 a 30/03/2021 2021030111244698277484
g 7/01/2021 27101/2021 a 25/02/2021 2021012714251810329048
| 12/12/2020 12/12/2020 a 10/01/2021 2020121203201661366104
23/11/2020 23/11/2020 a 22/12/2020 2020112302451739978259
04/11/2020 04/11/2020 a 03/12/2020 | 2020110403014204269523
16/10/2020 | 16/10/2020 a 14/11/2020 20201016025537444 15606
27/09/2020 27109/2020 a 26/10/2020 | 2020092702464347955691
08/09/2020 08/09/2020 a 07/10/2020 2020090802431160746233
20/08/2020 20/08/2020 a 18/09/2020 2020082003282578445153
01/08/2020 01/08/2020 a 30/08/2020 | 2020080103421097490533
13/07/2020 13/07/2020 a 11/08/2020 2020071306111893169210
24/06/2020 24/06/2020 a 23/07/2020 2020062405304297818661
07/03/2020 07/03/2020 a 04/07/2020 2020030703111359871802
17/02/2020 17/02/2020 a 17/03/2020 2020021702393683017822
29/01/2020 29/01/2020 a 27/02/2020 2020012904341100961061

Resultado da consulta em 11/01/2022 17:03:18
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PODER JUDICIARIOQ
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 3F LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.484.444/0001-45

Certiddo n®: 51897575/2021

Expedigdo: 08/11/2021, &s 16:03:31

Validade: 06/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que 3F LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob
O n°® 23.484.444/0001-45, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bx).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 23,484 .444

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicalfisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 33177975 Folha 1 de 1
Data e hora da emissdo 15/12/2021 14:29:45 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, conlados da emisséo.

Certidao emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certidaoc esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
http:/fwww.dividaativa.pge.sp.gov.br



PREFEITURA DE SANTO ANDRE

SELO DE AUTENTICACAO: 70500000124Coe32091258

- | DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS | 9
| CERTIDAQ DE DEBITOS NEGATIVA - CMC |
LEN CERTIDAQ N° 1356243 /
TR |

A PREFEITURA DE SANTO ANDRE, NA FORMA DA LEIl, CERTIFICA NOS TERMOS DAS INFORMAGOES NA MESMA
EXARADAS QUE O CONTRIBUINTE ABAIXO DESCRITO ESTA INSCRITO NESTA PREFEITURA PARA PAGAMENTO DE
TRIBUTOS, E ENCONTRA-SE QUITE PARA COM A PREFEITURA POR TRIBUTOS LANGADOS E DEVIDOS ATE A

PRESENTE DATA.
Dados do Contribuinte
CMC: 298187
Situacdo: ATIVO
Nome: 3F LTDA
CPF /| CNPJ: 23.484.444/0001-45
Enderego: AVN DR ANTONIO ALVARO, 450 FUNDOS - VILA ASSUNGAO - SANTO ANDRE - SP CEP: 09030-
520
Class. Fiscal: 15.126.032
Dados da Atividade
Cadigo: 5.06.48
Lancamento: 3 - COMUM
3-ISENTO DA TAXA DE PUBLICIDADE
2 - 188 HOMOLOGADO
1 - TAXA DE LICENCA INICIAL
Inicio: 28/12/2020
Alteracido:
Descrigdo: CNAE: 8599699 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNAE: 6201501 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
CNAE: 8599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

sOcIos

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

ESTE CMC NAO POSSUI DEBITOS.

FICA RESSALVADO O DIREITO DA PREFEITURA DE SANTO ANDRE, DE COBRAR QUALQUER DEBITO QUE VIER A
SER APURADO COM REFERENCIA A PRESENTE CERTIDAO.

SANTO ANDRE, 24 DE SETEMBRO DE 2021

VALIDA POR TRES MESES

EMITIDA POR WEBSERVICE AS 12:33:44

Impresso em: 24/09/2021



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERD DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
iy ol COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | J31A08 Jecir
T CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
3FLTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTD (NOME DE FANTASIA) PORTE
ORCAFASCIO EPP
CONIGY £ DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMIGAS SECUNDARIAS
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)
0160 E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
™ | 206-2 - Socledade Empresaria Limitada
(OGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
AV DOUTOR ANTONIO ALVARO 450 kckicicicler
CER HAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
09.030-520 VILA ASSUNCAO SANTO ANDRE sp
ENDERECO ELETRONILO TELEFONE
FASCIO@ORCAFASCIQ.COM (11) 9760-6143
ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)
kiR
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 16/10/2015
MOTIVO BE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
TriE kb L e

(*) A dispensa de alvards e licengas € direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n® 51, de 11 de junho de
2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tenda a Receita Federal qualquer responsabilidade quanto as
atividades dispensadass.

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 25/05/2021 as 11:33:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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requer a V.5* o defefimento do seguinte ato!

N'DE cODIGO CODIGO DO

NIRE ey W de Manicula do Agento
'ﬂf!t: .:';L:‘ 3‘}‘,“ ! iﬁ gersEs Aulilar 4o Cométclo & @
16200139251 2062 R
(T-REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Amapa
L L] . new - -
Nome, SELTOA e U U

N7 FCN/REMP

AV

APE2000044125

VIAS DOATO EVENTO QTDE DESCRIGAD DO ATO ! EVENTO
1 | ooz ALTERACAO
038 1 TRANSFERENCIA DE SEDE PARA OUTRA UF
3ar 1 REENQUADRAMENTO DE ME COMO EFP
051 1 CONSOLIDACAQ DE CONTRATO/ESTATUTO
a1 1 ALTERACAQ DO TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
~ SANTO ANDRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio!
Local Nome:
Assinatura:
17 Feversirp 2021 Telsefone de Contato:
Data
[2-USO DA JUNTA COMERCIAL
i[l DECISAQ SINGULAR || oecisAo coLeaiaDA

Nome(s) Emprasariai{aiz) igual(ain) bu samalhanta(s):

[Csm

Processo deferido, Publique-ss e arguive-se.
Lt Processo Indefarido. Publique-se.

Ol

(]

Clsm Processa em Ordem

A decislio

e B E
Data
I |
NAOD __ 1 7 NAO S
Data Responsdvel D Datn Rusponsiel Responsivel
DECGISAO SINGULAR

Processo sm exigneia, (Vide despacho em folha anexa) 2 Evglncia 5* Exigimcla’ 4% Exigéncia £ Exig

/

Responsdvel

DECISAQ COLEGIADA

Procaaso am exighncin, (Vide despacho em folha anaxa)
Procasso deferido. Publique-se » arquive-sa,

Proceseo indelerido. Publique-se.

2* Exighncla 3* Exigdncia

==

4* Exigincia & Exiglngia

Dox Vogal

OBSERVACOES




JUNITA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAPA

* " ""Rudistfo Digital
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Capa de Processo
dentificacSo dolPfOcesed. . o evi i s
Nuimero do Protocolo Nt’lh&'oic.le Prﬁc&sﬁo .Maaga'é I?j!egmdur Data
| . . . . L. v
21/001.330-3 APEZ000044128 o° ses ens 26/01/2021
Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
813 238 912-34 FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
864.568.572-87 RONELLE RODRIGUES SANTA ANA




TERCEIRA ALTFRAI;‘K(’ lti'{:)N'I'R."\'I'UJ’L[. DA EMPRESA
*"3PLTDA

RONELLE RODRIGUES‘SMA.ANA‘,'brwIci:e. divorciada, empresiria, portadora
da RG n® 150410 POLITECYAR% do €'PY n° §64.5G8.572-87 residente e domiciliada na
Av. Hildemar Maia, 1713, Santa"Rita} Matapa=AP.'Cép: 68.901-271.

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, brasileiro, casado sob o regime de comunhiio
parcial de bens, nascido em 20/03/1984, empresério, portador do CPF 813.238.912-34 ¢
da RG 099033 PTC/AP, ambos residentes e domiciliados nesta cidade de Macapa,
Estado ao Amapd na Av. General Gurjio, 370, Bairro Central — CEP 68900-050.

Sacios de uma sociedade empresarial limitada sob a denominagdo de “3F LTDA™, com
sede na  Rua Odilardo Silva N° 3555 — Beirol cep: 68902-650 Macapd-Ap, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado do Amapa sob nire n®
-_— 16200139251, inscrita no CNPJ sob o n® 23.484.444/0001-45, resolvem entre si, como
de fato resolvido tem, na melhor forma de dircito ¢ de pleno ¢ comum acordo, alterar o
seu contrato social conforme as cléusulas e condigdes seguintes:

180
JUCESP - Santo Andre

CLAUSULA PRIMEIRA
A sede da sociedade passa a ser na Avenida Doutor Anténio Alvaro n°450 Bairro: Villa
Assuncdo, cep: 09.030-520, cidade: Santo André, estado: Sio Paulo.

CLAUSULA SEGUNDA
Reenquadramento da empresa, de ME ¢ passa a ser EPP.

CLAUSULA TERCEIRA
A empresa passa a ter nome fantasia ORCAFASCIO.

CLAUSULA QUARTA

Em virtude das alteragdes havidas, fica o presente contrato social vigorando com as
clausulas e condigdes seguintes, tolalmente consolidadas neste presente instrumento de
alteragdo contratual.

Junt mﬂﬂm“m

D ..-'3".'- sob ﬂﬂ;mgﬁw

hupﬁ'du_ L8p.gov.br o mfwm \n* do grotocolo 21/001.330-3 & o codigo d u 188E
il nor f R 2 o “!g o seguranca Eﬂaﬁphlﬂamﬂm

f r ST oeg a2

om 1?‘1@29&1 da Empresa 3F LTDA, CNPJ 2348444400045 & protocolo 210013303 - 26/01
COCEABBB27, Rosenilda Creusa Slva de Sousa - Secrataria-Geral. Para. vali mi‘
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CONTRATQSOEIAL CONSOLIDADO

Pelo presente instrumento parli::ul.a'l-‘l d::' ;:nnsolidacéo de contrato social, os abaixo-
assinados:

FABIO JOSE DOS SANTOS SANT,0S, brasticisd, casado sob o regime de comunhio
parcial de bens, nascido oms204f3/1984, -empresdrio portador do CPF 813.238.912-34 ¢
RG 099033 PTC/AP, restdentd ¢ Somitiliallh' nesta cidade de Macapa, Estado ao
Amapi na Ay. General Gurjiio, 370, Bairro Central — CEP 68900-050, &;

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, brasilcira, divorciada, empresiria, portadora
da RG n® 150410 POLITEC/AP e do CPF n® 864.568.572-87 residernite e domiciliada na
Av. Hildemar Maia, 1713, Santa Rita, Macapi-AP, Cep: 68.901-271, tém entre 5i justo
¢ contratado uma sociedade empresiria limitada, regida pelas cldusulas e condigdes
seguintes e nas omissdes, pela legislagiio especifica que disciplina essa forma societdria.

CLAUSULA PRIMEIRA

Por cste instrumento fica consolidada uma Sacicdade Limitada, quc gira sob a razdo
social de “3F LTDA”e nome fantasia “ORCAFASCIO" com sede na Avenida Doutor
Anténio Alvaro n°450 Bairro: Villa Assungdo, cep: 09.030-520, cidade: Santo André,
estado: Sao Paulo.

CLAUSULA SEGUNDA

O capital social ¢ de RS 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), divididos em 30,000
(trinta mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) totalmente integralizado em
moeda corrente do pais ¢ subscritos da seguinte formar;

- FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, fica com 15.000 quotas (50%), totalizando
RS 15.000,00 (quinze mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente do pais,
neste ato,

-~ RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, fica com 15.000 quotas (50%), totalizando
RS 15.000,00 (quinze mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente do pais,
neste ato.

CLAUSULA TERCEIRA

A Sociedade tem como objetivo a atividade de:

6201-5/01 — DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA;

8599-6/99 -~ OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (CURSOS LIVRES NA AREA DE INFORMATICA):

8599-6/04 — TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E

GERENCIAL,

0003859 em §7/02/2021 da Emprasa 3F LTDA, CNPJ 23484444000145 8 protocoln 210013303 ~ 2610172027,

41FBAB2524EB4396C0CEABBB27. Rosenlidn Grouss Silva do Souta - Secrataria-Garal, Para validar aste.
ap.gov.br a Informe n® do wzim1mo~s @ o codigo de segurance 188€ Esta copla fol mutenticads
Por Rosaniids Creusa Sive de Sou : b



» waw e .: 34

dsans
TR L
LA R
aan
L]

o

L3

. e

- L]

CLAUSULA QUARTA et
A sociedade iniciou suas atividades; o dia 03/08/2015 e seu prazo de duragdo é

indeterminado. W -

. - s

CLAUSULA QUINTA .', e 37T 4Te o8
As quotas siio indivisiveis ¢ rtfiti luid:-iﬂ;; yer cedidds ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sdcio, 4 quém fica ak&égfl}z;dcj, em igualdade de condigoes ¢
prego, direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas & venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteragio contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA
A responsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagiio do capital social.

CLAUSULA SETIMA

_— A administragiio da sociedade cabera aos socios RONELLE RODRIGUES SANTA
ANA e FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS, com conjunto ou isoladamente, com
0s poderes e atribuicoes e autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir abrigacoes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizagiio do outro sdcio,

8 3F LTDA, CNPJ 23484444000145 & protocolo 210013303 - 26/01,

cinicario: ABAEBTSATB04 00 COCEABSRET. Roania Crmies i 44000145 & protocolo 210013303 - 2610112021,
dacumento, acasse http/fucap .br & informe n® do profosols 330-3 s ,—-,m',-,,amm Esta. S ",m,mumm,”
digitatments @ sssinada e 17 %Mc";ﬁmaﬂfm:aﬂ” oS 8BE Sl tnicada

S e
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§ 1° Fica permitida @ nomeagdo de’adotiistrador ndo socio, desde que aprovado por
dois tergos do capital social; < sty

§ 2% A destituigio de administrado? norheado se opera pela aprovagio de titulares de
quotas que representem a maioria;

§ 3% Os sdcios que exercetant a adaiinidiicae Teceberiio, quando a servigo da empresa,

a importincia mensal chyz.m:!unqda, .r.p.:c qspfcs;ntarﬁ a remuneragio mensal Pro-
labore,

CLAUSULA OITAVA

Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragiio do inventirio, do

balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na
propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre
as contas ¢ designario administrador(cs) quando for o caso, cm reunifio a scr convocada

através de carta, fax, e-mail ou oficio. A deliberagiio sera feita independente do niimero
de sbcios ou representantes presentes.
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CLAUSULA DECIMA

A sociedade poderd a qualquer tq'm;ui‘gbrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragio contratual assinada poF todos os s6cios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: :°° «"; 3
Os socios poderio, de qmpma'ac.prdn. ﬂxa: ‘utm’: ﬂillﬂldd. mensal, a titulo de “pro-
labore”, observadas as disfosigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades com 08
herdeiros, sucessores ¢ o incapaz. Niio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com
base na situagao patrimonial da sociedade, 2 data da resolugdo, verificada em balan¢o
especialmente levantado.

Pardgrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado ¢m outros casos em que a
sociedade se resolva em relagio a seu sécio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo esta(ao) impedidos
de exercer 4 administragiio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
ou por se ecncontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acessos a cargos piblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou subomo, concyssin, peculato, ou conira a
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economia popular, contra o sistema, finanttiro nacional, contra normas de concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé pﬁb!icil: pu a propriedade.
CLAUSULA DECIMA QUARTA " *

Ficam cleitos os foros dhs Lomnrlm- Elc Sant;mu ¢ Macapd para o exercicio € o
cumprimento dos dm:no':'c pbﬂga:,Qn.s rqsqlluuﬁ.s desu, contrato,
E por estarem assim justos'e contratatlos assinam o prcs::nlc cm via unica,

MACAPA 08 de janeiro de 2021

Yoty Tor olos Sen. Sanis
FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS
CPF 813.238.912-34

RONELLE RODRIGUES SANTA/ANA
CPF 864.568.572-87

3523257956-2 e
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JUNTA COMEREIAL DO ESTADO DO AMAPA
" " ' Registro Digital

- .
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Dotimerito Principal
Identificagdo do Processg | o ese w8
Ntmero do Protocolo Nd‘:na:m?gg Priaoi:s!"»a Md&qlb Injegrador Data
2100013303 |APB2000GM41ZS ° ttt ~ T |zel01/2021

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF

|Nome

B13 238.912-34

FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

864 .568.572-87

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
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DECLARAGAO DE VERACIDADE DO DOCUMENTO PRINGIPAL
REGIBTRO DIGITAL

-
LA LR

.
v e %N

- -

L]
; rew
L

swba
-ne

L ¢ A
-----

CDNTADORA. DATA DE NASCIMENTO 31/10/1988, RG N° 378102 CAF'-AP. CPF
957.036.752-00, TRAVESSA RAIMUNDO PINTO RAMOS (CJ. HABITACIONAL JARD.
AMERICA), N°® 842, BAIRRO MARABAIXO, CEP 68806-465, MACAPA - AP,
DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os documentos apresentados

digitalizados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial, sem

=, Possibilidade de validacao digital, SAO VERDADEIROS E CONFEREM COM 0OS
RESPECTIVOS ORIGINAIS.

Macapa, 17 de fevereiro de 2021.

reee '_ 1 GNPY wmum-_mmmm mmm,
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. Minlstério da Econsmin
;.5 sacratarla de Governo Digital
{-.:_‘f_ Departamenta de Registro Ergpresjgial e Integragdo - DREI

Junta Comarcial do Estado dp Amipa - 1UCAP

TERMO DE AUTENTICACAO REGISTRO DIGITAL

Certifico que o alo, assins.dc dagualmm.ta. da empresa 3F LTDA, de CNPJ 23.484.444/0001-45 e
protocolado sob o nimaro 2%/001 :330.3 in 26/01/2021, encontra-se registrado na Junta Comarcial 50b 0
nimero 20210003860, em 17/02/2021. O ato fol deferido elatrnicamente pefo examinador Carmem
Solange Almelda Romanl Rangal.

Certifica o reglstro, a Secretdria Geral, Rosenilda Creusa Sliva De Sousa. Para sua validagéo, devera ser
acessado o siio eletdnico do Portal de Servigos [ Validar Documentos (hitp//
portalservicos jucap.ap.gov. br/PortalipagesimagemProcessalviaUnica jsf) ‘e informar o ndmero de
protocelo e chave de seguranga.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome

813.238.912-34 FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

864.568.572-87 RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

Documento Principal

Assinanta(s)

CPF Nome

8§13.238.912-34 FABIO JOSE DOS SANTOS SANTOS

B864.568.572-87 ROMNELLE RODRIGUES SANTA ANA

Declaragao Documento Principal

Assinante(s)

CPFE Nome

857.036.752-00 DEYSE CARLA ASSUNCAO RODRIGUES

Declaragdo Documento(s) Anexo(s)

_Assinanta(s)

CPF Nome

957.036.752-00 DEYSE CARLA/ASSUNCAO RODRIGUES

Macapd, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021

i Documento assinado eletronicamente por Carmem Solange Almeida Romani Rangel.
( X Servidor(a) Publico(a), em 17/02/2021, as 12:20 conforme horério oficlal de Brasllia,

A autencldade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da iucap
Informando o nimero do protocolo 21/001,330-3.

021 da Emprésa 3F LTOA, CNP. 2348444400145 & protocolo 210013303 -

epen =Sy d oo “:’:;u'c;:umemm “'"}'“‘
ocola 21/001,3 0 65diga de & Pl e
Suecretrie-Goral,
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Identificac@o do(s) Assinante(s)
CPF Nome
061.588.032-00 ROSENILDA CREUSA SILVA DE SOUSA
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%-@%._:E‘;? Via Rapida Empresa - VRE
"‘” CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO
} { JUCESP - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO
s Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e
S Inovacio
Prefeitura do Municipio de Santo André Governo do Estado de Sdo Paulo

E importante saber que:

1. Todos os dados e declaragdes constantes deste documento sdo de responsabilidade do proprietério do estabelecimentao.
2. Somente as atividades economicas contidas neste comprovante tem o funcionamento autorizado.

3. Quaisquer alteragdes de dados e/ou de condi¢Ses que determinem a inscricdo nos érgdos e expedi¢do deste documento j
perda de sua validade e regularidade perante os 6rgdos, e obriga o empresdrio e/ou empresa juridica a revalidar as infor
renovar sua solicitagdo.

4. Os 6rgdos envolvidos poderdo a qualquer momento fiscalizar ou notificar o interessado a comprovar as restri¢des e/ou condiges
supramencionadas no documento, de forma que se ndo atendidas as notificacBes, podera ter inicio procedimento de apuragio de
responsabilidades com eventual imposi¢do de multa, interdigdo do imovel ou cassacdo do licenciamento.

5. As taxas devidas de cada drgdo deverado ser recolhidas diretamente com os envolvidos e mantidas validas durante todo o pericdo
de vigéncia do estabelecimento, de acordo com as regras definidas e especificadas pelo érgio.

6. Este documento reflete a situagdo do licenciamento integrado na data de sua emissdo. Para confirmar sua validade consulte o
sife: https://www.jucesp.sp.gov.br/VRE/Home.aspx

DADOS DA SOLICITACAO, EMISSAO E VALIDADE DESTE DOCUMENTO:

PROTOCOLO/NUMERO DATA DA SOLICITACAO DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
SPP2031588843 15/06/2021 30/06/2021 30/06/2024

DADOS DA EMPRESA

NOME EMPRESARIAL CNPJ
3F LTDA 23.484.444/0001-45
NATUREZA JURIDICA Inscrigdo Municipal

Sociedade Empresdria Limitada

ENDERECO DO ESTABELECIMENTO

AVENIDA Doutor Anténio Alvaro, 450

-Aa Assuncdo, Santo André - SP CEP: 09030520
AREA DO ESTABELECIMENTO 371.00

AREA DO IMOVEL (AREA CONSTRUIDA)  195.00
(M?)

ATIVIDADES ECONOMICAS LICENCIADAS
6201501 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
8599699 - Qutras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

ATIVIDADES AUXILIARES LICENCIADAS

Sede

ANALISE DE VIABILIDADE

PARECER DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTO ANDRE

VALIDO PARA A INSCRICAO MUNICIPAL DO IMOVEL DATA DE EMISSAO: 29/12/2020
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PARECER DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTO ANDRE

TIPO DO IMOVEL: Numero IPTU: 15.126.032
RESTRICOES AO EXERCICIO DA ATIVIDADE NO LOCAL INDICADO: - o 4 6

» RESTRICOES RELACIONADAS A ATIVIDADE EXERCIDA Atividade permitida, desde que: | - esteja em total consondncia com os
parametros de incomodidade estabelecidas na Se¢do | do Capitulo Il e no ANEXO 3.1 da Lei Municipal 9.924/2016 1l - caso a
atividade possua fonte sonora vinculada ao funcionamento da atividade, estar dotada de protecao actstica caso o som se
propague para fora do lote, respeitando os limites constantes na Se¢do | do Capitulo [l @ no ANEXO 3.1 da Lei Municipal
9.924/2016. A proteg¢ao devera ser atestada através de laudo técnico emitide por empresa ou profissional legalmente habilitado
junto ao conselho da categoria, com ART ou RRT e inscrito na Prefeitura. Ill - a atividade ndo podera ser exercida em abrigo de
autos ou garagens edificadas sobre recuo frontal obrigatario. IV - em caso de geragido de residuos liquidos e solidos, deverdo ser
atendidas as exigéncias legais do Meio Ambiente e Satde, ohservando normas técnicas e a ABNT e Resolugdes CONAMA,
quanto a coleta, acondicionamento, tratamento e deposicdo final dos residuas gerados. V - caso a atividade seja exercida em
espago ou via publica, deveraa ser solicitadas as devidas autorizagdes (CRAISA). Em casa de Food Truck, solicitarei o
CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEICULO da Vigilancia Sanitdria na Praca de Atendimento ou Sala do Empreendedor. A Prefeitura
podera a qualquer momento notificar o interessado a comprovar as condi¢Bes supramencionadas nas restricées de operagdo,
de forma que se ndo atendida a notificagdo, podera iniciar procedimento de apuracio de responsabilidades com eventual
imposicdo de multa, interdi¢do do imovel ou cassagdo do licenciamento. O solicitante assume total responsabilidade: | - pela
veracidade das informagdes aqui prestadas, estando ciente das medidas administrativas cabiveis no caso de descumprimento
dos padrdes informados ou de desvirtuamento da atividade, e tem conhzscimento que a emiss3o desta licenga ndo implica na
regularizacdo da edificacio, conforme artigo 52 da Lei Municipal 8.767/2005. Il - pela manutengdo das condigdes de seguranca,
salubridade e acessibilidade da edificagdo utilizada no exercicio da atividade. lll - pelas instalag@es elétricas e hidraulicas, bem

L=, COMO eventuais equipamentos instalados, os quais deverdo ser mantidos em conformidade com as normas técnicas oficiais.

» RESTRICOES RELACIONADAS A ATIVIDADE EXERCIDA Atividade permitida, desde que: | - esteja em total consonéncia com os
pardmetros de incomodidade estabelecidas na Se¢do | do Capitulo Il e no ANEXO 3.1 da Lei Municipal 9.924/2016 Il - caso a
atividade possua fonte sonora vinculada ao funcionamento da atividade, estar dotada de protegdo actistica caso o som se
propague para fora do lote, respeitando os limites constantes na Se¢do | do Capitulo Il @ no ANEXO 3.1 da Lei Municipal
9.924/2016. A protecdo deverd ser atestada através de laudo técnico emitido por empresa ou profissional legalmente habilitado
junto ao conselho da categoria, com ART ou RRT e inscrito na Prefeitura. Ill - a atividade ndo poderd ser exercida em abrigo de
autos ou garagens edificadas sobre recuo frontal obrigatdrio. IV - em caso de geragdo de residuos liquidos e sélidos, deverdo ser
atendidas as exigéncias legais do Meio Ambiente e Salude, observando normas técnicas e a ABNT e Resolugoes CONAMA,
quanto a coleta, acondicionamento, tratamento e deposigdo final dos residues gerados. V - caso a atividade seja exercida em
espaco ou via publica, deverdo ser solicitadas as devidas autorizagbes (CRAISA). Em caso de Food Truck, solicitarei o
CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEICULO da Vigildncia Sanitdria na Praca de Atendimento ou Sala do Empreendedor. A Prefeitura
podera a qualquer momento notificar o interessado a comprovar as condi¢es supramencionadas nas restricdes de operacdo,
de forma que se ndo atendida a notificagdo, poderd iniciar procedimento de apura¢do de responsabilidades com eventual
imposigcdo de multa, interdigdo do imdvel ou cassagdo do licenciamento. O solicitante assume total responsabilidade: | - pela
veracidade das informagdes aqui prestadas, estando ciente das medidas administrativas cabiveis no caso de descumprimento
dos padrées informados ou de desvirtuamento da atividade, e tem conhecimento que a emiss3o desta licenca ndo implica na
regularizagdo da edificagdo, conforme artigo 52 da Lei Municipal 8.767/2005. 11 - pela manuten¢3o das condi¢des de seguranca,
salubridade e acessibilidade da edificagdo utilizada no exercicio da atividade, Il - pelas instalagGes elétricas e hidraulicas, bem
como eventuais equipamentos instalados, os quais deverdo ser mantidos em conformidade com as normas técnicas oficiais.

» RESTRICOES RELACIONADAS A ATIVIDADE EXERCIDA Atividade permitida, desde que: | - esteja em total consondncia com os
pardametros de incomodidade estabelecidas na Segdo | do Capitulo Il e no ANEXO 3.1 da Lei Municipal 9.924/2016 11 - caso a
atividade possua fonte sonora vinculada ao funcionamento da atividade, estar dotada de protegdo acustica caso o som se
propague para fora do lote, respeitando os limites constantes na Seg3o | do Capitulo Il e no ANEXO 3.1 da Lel Municipal
9.924/2016. A protegdo devera ser atestada através de laudo técnico emitido por empresa ou profissional legalmente habilitado
junto ao conselho da categoria, com ART ou RRT e inscrito na Prefeitura. 11l - a atividade ndo podera ser exercida em abrigo de
autos ou garagens edificadas sobre recuo frontal obrigatdrio. IV - em caso de geracdo de residuos liquidos e solidos, deverao ser
atendidas as exigéncias legais do Meio Ambiente e Salde, observando normas técnicas e 2 ABNT e Resolugdes CONAMA,
quanto a coleta, acondicionamento, tratamento e deposigao final dos residuos gerados. V - caso a atividade seja exercida em
espaca ou via publica, deverdo ser solicitadas as devidas autorizagdes (CRAISA). Em caso de Food Truck, solicitarei o
CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEICULO da Vigilancia Sanitdria na Praca de Atendimento ou Sala do Empreendedor. A Prefeitura
podera a qualquer momento notificar o interessado a comprovar as condicfes supramencionadas nas restricdes de operacao,
de forma que se ndo atendida a notificagdo, poderd iniciar procedimento de apuracio de responsabilidades com eventual
impaosicao de multa, interdicdo do imdvel ou cassagdo do licenciamento. O solicitante assume total responsabilidade: | - pela
veracidade das informagges aqui prestadas, estando ciente das medidas administrativas cabiveis no caso de descumprimento
dos padroes informados ou de desvirtuamento da atividade, e tem conhecimento que a emissdo desta licenca ndo implica na
regularizacdo da edificagdo, conforme artigo 5¢ da Lei Municipal 8.767/2005. Il - pela manutengiio das condigdes de seguranca,
salubridade e acessibilidade da edificagdo utilizada no exercicio da atividade, Il - pelas instalacfes elétricas e hidraulicas, bem
como eventuais equipamentos instalados, os quais deverdo ser mantidos em conformidade com as normas técnicas oficiais,

» RESTRICOES RELACIONADAS A ATIVIDADE EXERCIDA Atividade permitida, desde que: | - esteja em total consonéncia com os
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PARECER DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTO ANDRE

parametros de incomodidade estabelecidas na Secdo | do Capitulo Il e no ANEXO 3.1 da Lei Municipal 9.924/2016 || - caso a
atividade possua fonte sonora vinculada ao funcionamento da atividade, estar dotada de protegdo actstica caso o som se 4
prapague para fora do lote, respeitando os limites constantes na Segdo | do Capitulo Il e no ANEXO 3.1 da Lei Municipal
9.924/2016. A protecdo devera ser atestada através de laudo técnico emitido por empresa ou profissional legalmente habilitado
junto ao conselho da categoria, com ART ou RRT e inscrito na Prefeitura. Il - a atividade ndo podera ser exercida em abrigo de
autos ou garagens edificadas sobre recuo frontal obrigatério. IV - em caso de geragdo de residuos liquidos e sélidos, deverio
atendidas as exigéncias legais do Meio Ambiente e Saude, observando normas técnicas e a ABNT e Resolugdes CONAMA,
guanto a coleta, acondicionamentao, tratamento e deposicdo final dos residuos gerados. V - caso a atividade seja exercida em
espaco ou via publica, deverdo ser solicitadas as devidas autorizagdes (CRAISA). Em caso de Food Truck, solicitarei o
CERTIFICADO DE VISTORIA DE VEICULQ da Vigilancia Sanitdria na Praca de Atendimento ou Sala do Empreendedor. A Prefeitura
podera a qualquer momento notificar o interessado a comprovar as condigGes supramencionadas nas restrigdes de operagido,
de forma que se ndo atendida a notificagdo, poderd iniciar procedimento de apuragdo de responsabilidades com eventual
imposigao de multa, interdicdo do imovel ou cassacao do licenciamento. O solicitante assume total responsabilidade; | - pela
veracidade das informac8es aqui prestadas, estando ciente das medidas administrativas cabiveais no caso de descumprimento
dos padroes informados ou de desvirtuamento da atividade, e tem conhecimento que a emissdo desta licenga ndo implica na
regularizagdo da edificagdo, conforme artigo 52 da Lei Municipal 8.767/2005. 1l - pela manutengio das condi¢Bes de seguranga,
salubridade e acessibilidade da edificacdo utilizada no exercicio da atividade. |l - pelas instalag@es elétricas e hidraulicas, bem
como evantuais equipamentos instalados, os guais deverdo ser mantidos em canformidade com as normas técnicas oficiais.

LICENCIAMENTO INTEGRADO

jacretarla de Estado da Sadde / Vigildncia Sanitaria

I Atividade licenciada pelo 6rgdo de vigilancia sanitdria municipal.

Secretaria de Estado da Seguranga Publica / Corpo de Bombeiros

DATA EMISSAO NUMERO DE LICENCA VALIDADE
30/06/2021 AVCB 0000521109 30/06/2024
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro que o meu estabelecimento encontra-se no interior de uma edificacao Licenciada pelo Corpo de Bombeiros, conforme
o tipo e o nimero acima descrito.

» Declaro gue a atividade a ser desenvolvida no estabelecimento € compativel com a ocupagdo aprovada pelo Corpo de
Bombeiros para & edificacdo como um todo.

» Declaro estar ciente de que devo manter os sistemas de seguranca contra incéndio sob minha responsabilidade em condicdes
de utilizacdo, de acordo com o preconizado pelo Regulamento de Seguranca contra Incéndio do Estado de Sd@o Paulo.

» Declaro estar ciente de que estou sujeito a fiscalizacdo do Corpo de Bombeiros e que, além da cassacdo da Licenga, o registro de
'Informagdes inveridicas pode acarretar ao declarante o crime de falsidade ideoldgica, tipificado no Artigo 299 do Cédigo Penal,
com previsdo de pena de um a cindo anos de reclusdo e multa, sem prejuizo das providéncias administrativas e civeis cabiveis.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente / CETESB

TIPO DE DOCUMENTO NUMERO DE LICENCA DATA EMISSAO  VALIDADE
ISENTO INEXISTENTE 05/07/2021 INEXISTENTE
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Atividades exercidas no local: 6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

» Declaro que a atividade ndo serd instalada e/ou realizada em APM (Area de Protecio aos Mananciais) / APRM (Area de
Protegdo e Recuperagdo de Mananciais).

» Declaro que, para o exercitio da atividade, ndo ocorrera, sem manifestacdo especifica da CETESB: 1.Corte de arvores nativas
isoladas; 2. Supress3o de vegetacdo nativa; 3. Intervengio em Areas de Preservacio Permanente (APP); 4. Movimentagdo de
terrs acima de 100 m?® (cem metros cibicos); 5. Intervencdo em Areas de Varzea para fins agricolas.

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES MANIFESTACOES:

» A atividade realizada pela empresa no local e nas condi¢ges informadas pelo interessado no
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Secretaria de Estado do Meio Ambiente J/ CETESB

pedido ndo estd sujeita ao licenciamento ambiental no ambito da CETESB. Caso haja alteragdo
dessa situagiio, deverd haver nova salicitagio. W
7
Secretaria da Agricultura / Coordenadoria de Defesa Agropecudria //
DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/07/2021 8599-6/04
B599-6/99
6201-5/01

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro que as atividades que realizo para este protocolo ndo sdo de ambito de gestdo no sistema de Gestdo de Defesa Animal
e Vegetal (GEDAVE) pela Coordenadoria de Defesa Agropecudria (CDA) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA).

Prefeitura de Santo André

VIGILANCIA SANITARIA

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
A}'D?,/ZDZl 8599-6/99
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo é licenciada pelo 6rgdo de vigilancia sanitaria.

DATA EMISSAQ PROTOCOLO ISENTO CNAE
01/07/2021 8599-6/04
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo é licenciada pelo orgdo de vigilancia sanitaria.

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/07/2021 _ 6201-5/01
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo é licenciada pelo orgdo de vigilancia sanitaria,
.

PREFEITURA
DATA EMISSAO NUMERO DE LICENCA VALIDADE
05/07/2021 SPP2031588843 05/07/2025

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» DECLARACOES RELACIONADAS A ATIVIDADE EXERCIDA Declaro que: | - estou em total cansonancia com os pardmetros de
incomodidade estabelecidas na Secédo | do Capitulo |l e no ANEXO 3.1 da Lei Municipal 9.924/2016 Il - caso minha atividade
possua fonte sonora vinculada ao funcionamento da atividade, estara dotada de protecdo acustica caso o som se propague para
fora do lote, respeitando os limites constantes na Secéo | do Capitulo [l e no ANEXO 3.1 da Lel Municipal 9.924/2016. A
protecdo devera ser atestada atraves de laudo técnico emitido por empresa ou profissional legalmente habilitado junto ao
conselho da categoria, com ART ou RRT e inscrito na Prefeitura. Ill - a atividade ndo serd exercida em abrigo de autos ou
garagens edificadas sobre recuo frontal obrigatdrio. |V - em caso de geragdo de residuos liquidos e sélidos, atenderei as
exigéncias legais do Meio Ambiente e Saude, observando normas técnicas e a ABNT e Resolucées CONAMA, quanto a coleta,
acondicianamento, tratamento e deposicéo final dos residuos gerados. V - caso a atividade seja exercida em espaco ou via
publica, solicitarei as ser solicitadas as devidas autorizacdes (CRAISA). Em caso de Food Truck, solicitarei o CERTIFICADO DE
VISTORIA DE VEICULO da Vigilancia Sanitaria na Praca de Atendimento ou Sala do Empreendedor. Também declaro: | - a
veracidade das informacdes aqui prestadas, estando ciente das medidas administrativas cabiveis no caso de descumprimento
dos padrdes informados ou de desvirtuamento da atividade, e tenho conhecimento que a emissao desta licenca ndo implica na
regularizacao da edificagdo, conforme artigo 52 da Lei Municipal 8.767/2005. Il - que irei zelar pela manutencdo das condigbes
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Prefeitura de Santo André

de seguranca, salubridade e acessibilidade da edificacdo utilizada no exercicio da atividade. Ill - que irei realizar a manutencao
das instalag6es elétricas e hidraulicas, bem como eventuais equipamentos instalados, os quais deverdo ser mantidos em
confarmidade com as normas técnicas oficiais. Quaisquer alteragdes estruturais na edificacdo serdo feitas mediante assisténcia
técnica de profissional legalmente habilitado e inscrito junto & Prefeitura de Santo André, com a devida aprovagdo do projeto.
IV - que tenho conhecimento que a Prefeitura podera a qualguer momento solicitar a comprovacio das condigdes de minha
atividade, de forma que se nio atendida a notificagdo, poderd iniciar procedimento de apuragio de responsabilidades com

eventual imposigao de multa, interdigdo do imodvel ou cassagdo do licenciamento. 4 a
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Orc¢aFascio

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa 3F LTDA, Inscrita no CNPJ sob o
n223.484.444/0001-45, estabelecida na Rua Odilardo Silva, n93555, bairro Beirol, na
cidade de Macaﬂ_pé, Estado de Amapd, presta servio 8 SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO DE MANAUS inscrita no CNPJ sob o n® 04.312.674/0001-82,
estabelecida no enderego Avenida Recife, Namero: 2549, Pq. 10 de Novembro,

Manaus/ADM, e detém qualificagiio técnica para prestar servio com o Software para
Engenharia Org¢aFascio.

Registramos que a empresa presta servi¢o nos Orgamento e Bases Adicionais (Modelo
Saa$S(Software como Servigo)).

Informamos ainda que as prestacdes dos servicos acima referido apresentaram bom
desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes,
nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Manaus/AM, 27 de outubro de 2020.

Decreto de 09.01.2020
SEMED

=
Digitalizado com CamScanner
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA 5 7
PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 10 de janeiro de 2022.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — /2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

DEPARTAMENTO DE COMPRAS:

Conforme solicitagio da SECRETARIA DE OBRAS para AQUISICAO DE SOFTWARE DE
4™ PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO, vimos informar que

os valores foram estabelecidos pela lei indicada acima.

3F LTDA

N | QNT DESCRICAO DO SERVICO VLR UNIT VLR TOTAL

Implantagdo de software de planilhas
orgamentarias publicas para orgamento de
01 | o1 o'bra.s conforme as nt_:cessiclades.do corpo RS 4.695.00 RS 4.695.00
técnico de engenharia e arquitetura do
municipio, conforme termo de referéncia.

VALOR TOTAL R$ 4.695.00

Despacho: Colha-se manifestagdo da Comissdo Permanente de Licitagdo.

"OLINARIO DA SILVA
Departamento De Compras

Rua Frei Rafuel Pronerl457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@ bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76,235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 10 de janeiro de 202/

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio - /2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

COMISSAO DE LICITACAO

Despacho: Para viabilizar a realizagdo do presente objeto. primeiro ha que certificar-se da regular dotagio
orcamentiria e disponibilidade de recursos para tal finalidade. devendo quanto a isso manifestar - se o
Departamento de Contabilidade. Informamos que, o valor global para AQUISICAO DE SOFTWARE DE
PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO importa em R$

4.695.00 (quatro mil seiscentos e noventa ¢ ¢t

Colha-se manifestacio

JOYCE FEI RLIRA PARPINELLI
Membro

Ruu Frei Ratael Proner 1437 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
L=mail: licitacaowe bandeirantes.pr.gov.br ONPJ 76.235.753/0001-48




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA B 5

PORTARIA n®l.5392022

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de
suas atribuicoes legais,

RESOLVE

Art. 1¢ - Ficam nomeados, a partir desta data,
para compor a Comissdo Permanente de Licitagao para o exercicio de 2022,
os funciondrios JOSE MARCIO URBANO, portador da Carteira de Identidade
RG n? 7.018.338-2/SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 023.000.589-60; JOYCE
FERREIRA PARPINELLI, portadora da Carteira de Identidade RG n®
108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob n® 065.535.889-70; ¢ FERNANDO
HENRIQUE FERREIRA FRANCO, portador da Carteira de Identidade RG n®
12.328.987-0/SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 078.187.909-42, sob a
presidéncia do primeiro, ¢ como suplentes FERNANDA DO CARMO SILVEIRA,
MARCOS DE MORAES e CIBELE GUSMAQO FONTOLAN SILVA

Art. 2% - Revogam-se as disposicoes em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parand, em 03 de janeiro de 2022.

jae%fr‘%\'ﬁ?ﬁ;o Matta

Pyefeito Municipal

1t Feet Rafied Promer n? 1957 Carsa Voot 20 TR0 oninet Tob o0y J8243528 Pan RM2:3122 ¢ O 76238 TRL M-8R



PUBLICACAO

O presente ato foi publicado na
edicio n® 152 do dia 03/01/2022 do
Jornal DIARIO OFICIAL
ELETRONICO do MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Fernando H. F. Franco
Ass. Tec. Administrativo




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 10 de janeiro de 2022,

Ref.: Inexigibilidade de Licilagdo — /2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTAIUA

AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO
MUNICIPIO

Em atendimento a solicitagio do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade or¢amentiria para abertura de processo licitatorio no Municipio de Bandeirantes. Estado
do Parana.

| - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma arrecadagio que
disponibilizara recursos para a licita¢@o.

2 - Mas. no entanto alertamos que a execuc¢iio do termo de repasse s6 devera ser realizada apos a
verifica¢iio do saldo or¢amentirio e a real disponibilidade financeira, ou seja. so sera feito o empenho

apos a devida verificagdo.
Para tanto. a dotac@o para o Processo Licitatorio € a seguinte:

. - i . DOTACAO FUNCIONAL . z
SECRETARIA DESPESA/FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
OUTROS SERVIGOS DE
ADMINISTRACAO 350/000 0200304122040520123390400000 TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois
seguindo essa metodologia. o Municipio de Bandeirantes estarda observando as premissas da Lei de

= Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestao Publica de Qualidade.
i 4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores. somos pela
l cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢do a ser tomada pelo
m_ﬁ Executivo, sera de sua inteira responsabilidade.
149 Por fim o parecer é favoravel a realizagdo do Processo Licitatorio. por estar em consonancia com os
bj principios basicos que norteiam a administragdo publica. porém a Secretaria interessada devera alocar os

recursos or¢amentarios suficientes para a referida despesa durante a execugio do termo de repasse.

Bandeirantes. 10 de janeiro de 2022.

‘ontabilidade
CRC-PR-043244/0-0

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@ bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 10 de janeiro de 202:

Ref.: Inexigibilidade de Licita¢do — /2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

PARECER FINANCEIRO

AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO

" MUNICIPIO

VALOR ESTIMADO: RS 4.695,00 (quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais)

RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissio Permanente de Licitagdo. informo que:

00 Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e parametros da Lei
8666/93 para o exercicio de 2022, no montante de RS 4.695,00 (quatro mil seiscentos e noventa e cinco
reais). conforme dotagdes especificadas no parecer contabil de 10 de janeiro de 2022,

( ) Nio ha recursos linanceiros para pagamentos das obrigagoes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:
( Q a vista.
( ) a prazo.

Origem de Recursos:
() Proprios.
( ) Vinculados a convénios. —

-

Bandeirantes-PR, 10 de janeiro de 2022.

Rua Frei Rafael Proner 1437 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacaoa bandeirantes.pr.gov.br CNPI 76.235.753/0001-18



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA ;

PROTOCOLO NUMERO 7/2022-PMB Bandeirantes-PR, 10 de janeiro de 2022.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagao — /2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

Prezado Senhor

f Vimos através da presente. solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto a
possibilidade de AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS
PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA DO MUNICIPIO, através do tipo de procedimento em referéncia, com prazo de
execugdo e vigéncia de 12 (doze) meses. conforme estabelecido no capur do art. 25 da Lei 8.666/93 e Lei

n” 3.836/2019. de 3 de junho de 2019.

Sem outro particular. aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima

e distinta consideragio.

JOSE MARCIO VRBANO
Presidente da ComiSsédo de Licitagdo

A Assessoria Juridica do Municipio de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro

CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR

Caixa Postal 281

h

3

A

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@ bandeiranies.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto a
posmblhdade do inexigibilidade de licitagio. OBJETO: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA
ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO T ECNICO
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO

-
Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima e
distinta consideragdo.

Bandeirantes-PR. 13 de janeiro de 2022

Atenciosamente.

A Assessoria Juridica

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR
Caixa Postal 281

RECEBIDO EM

1 Rua Frei Rafael Proner. 1437-Cx, Postal 281-CEP 86.360-000-Tel; 3342-4525- E-muil Licnacav@banderrantes gov prhr-CNPL 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO N°, 13/2022.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n®. 07 /2022. Inexigibilidade de Licitacao.

INTERESSADO: Comissao de Licitacao.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE LICENCA DE USO DE SOFTWARE DE PLANILHAS
ORCAMENTARIAS PUBLICAS PARA ORCAMENTOS DE OBRAS CONFORME AS
NECESSIDADES DO CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO
MUNICIPIO.

I- RELATORIO.

Submete-se a apreciacdo o presente processo relativo ao procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitacao registrado sob o processo administrativo n’.
#A7/2022, cujo objeto ¢ a contratagdo de licenca de uso de soffware para a Secretaria de Obras.

Consta no presente certame: solicitacao do Secretédrio de Obras; Termo
de Referéncia; solicitagao do Diretor de Compras; despacho do Prefeito Municipal autorizando o
pleito; Orcamento; Certidao de exclusividade de Associacdo Brasileira de Software; Certiddes
Negativas de Débito; Documentos Habilitatorios/Representativos; despacho do departamento
de contabilidade informando a dotacao orcamentaria disponivel para atender a demanda;
despacho de encaminhamento dos autos a assessoria juridica para anélise e parecer.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagracdo da inexigibilidade do processo licitatério.

O presente processo consta o edital indicando as exigéncias constantes
do art. 25, I da Lei 8.666/1993.

Relatado o pleito passamos ao Parecer.

Rus Fres Rafiae] Proer 1457 — centro- CEP 86,360-000 - Tel.: (43) 3424525 - E-mail licitneao i bandeirantes pr.gov.br = CNPIMF 76.235. 753000148



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

I1 - OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificacao
dos requisitos formais para deflagragio do processo administrativo de inexigibilidade de
licitacao. Destaca-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer
aspectos técnicos, econémicos e/ ou discriciondrios.

I11 - FUNDAMENTACAO.

O artigo 37, inciso XXI da Constituicao Federal determina que as
obras, servigos, compras e alienagoes da Administracao Publica serdo precedidas de licitacao
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, ressalvados os casos

“™specificados na legislagao.

A licitacao configura procedimento administrativo mediante o qual a
Administracao Publica seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato
administrativo formal, praticado pelo Gestor Publico, devendo ser processado em estrita
conformidade com os principios estabelecidos na Constituicdo Federal e na legislacio
infraconstitucional.

No que se refere a possibilidade de inexigibilidade de licitagao, a
legislacao infraconstitucional especifica os critérios de inviabilidade de competi¢ao, atribuidas
pelos incisos do artigo 25 da Lei 8.666/93, valendo aplicar especificamente ao caso em tela o
inciso I do referido artigo.

Art. 25. E inexigrvel a licitagio quando houver inviabilidade de competicio, em especial:
I - para aquisi¢io de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam ser fornecidos

-~ por produtor, empresa ou representante coneercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo orgao de registro do comércio do local em que se realizaria a
licitag@o ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federacdo ou Confederacio
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

Foi apresentado certidao expedida junto a Associacao Brasileira das
Empresas de Software (ABES) atestando a titularidade exclusiva dos direitos autorais do servico
a ser contratado.

Em qualquer hipotese, todavia, incumbira ainda a Secretaria
solicitante se acautelar e realizar diligéncias com o intuito de comprovar a veracidade do
conteudo da declaracao, orientacao que, inclusive, foi sumulada pelo Egrégio Tribunal de Contas
da Uniao, por meio de seu Verbete n", 255, ora reproduzido:

"Sumula 1. 255 TCU: Nas contratages em que o objeto si possa ser fornecido por
produtor, empresa ou representante comercinl exclusivo, € dever do agente piiblico,

Rua Frei Rafisel Proner 1457 — centro- CEP 86, 300-000 - Tel.: (43) 5424325 - E-mml licitacaod@ bandeirantes.pr.gov.br — CNIPJ/ME ?!‘J_ZBS.?ESMKIIQ/E

&



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

60

responsdvel pela contratacio, a adogao das providéncias necessdrias para confiffnar a
veracidade da documentagdo comprobatiria da condi¢io de exclusividade."

Desta forma, cumpre a Administracao verificar a veracidade da
documentacao apresentada, juntando aos autos tal comprovacao.

Por se tratar de exclusividade no fornecimento do referido produto, se
faz inviavel qualquer tipo de competicdo, restando inexigivel a licitagao, nos moldes do artigo 25,
inciso I da lei 8.666/93.

Considerando que o procedimento cumpre estritamente a legislagao

Federal, nao existe nenhuma irregularidades que possam macular o procedimento estabelecido,

#mpino, desta forma, pela ratificagdio do posicionamento da COMISSAO PERMANENTE DE

LICITACAO, que expediu parecer em regular processo, considerando INEXIGIVEL LICITACAO
para a contratagao do servigo.

IV - CONCLUSAO.

Sendo assim, em suma e tendo em vista que a contratagdo direta ¢é
uma modalidade andomala de mecanismo é indispensdavel que no seu curso atenda-se aos
principios que orientam a Administracao Publica, em especial os da moralidade, impessoalidade,
transparéncia e economicidade (Acordao TCU n®. 4.034/2009).

Desta forma, entendemos pela viabilidade da inexigibilidade
pretendida nos estritos termos legais apontados, nos moldes do artigo 25, inciso I, da Lei n®.

8.666/93, prestado pela empresa 3F LTDA. 3
) ) /
E o parecer, salvo melhor juize! Ressalta-se que o presente Parecer

Juridico foi elaborado tdao somente sob o angulo juridico/éxpressando a opinido de seu signatario
e, oportunidade administrativa, escoimando ainda, gdalquer responsabilidade de seu signatario
conforme o art. 2°, §3° da Lei n°. 8.906/94 e ntendimento do SI] no RHC: 39644 RJ
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 14 defaneiro de 2022.

Leone bfr;;}f;;v Carrasco
OAB/PR n". 47.683.

Rua Frer Rafoel Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel* (43) 5424525 - E-nuil licitseao@ banderantes. pr gov.br — CNPIMI 76,235 7534000148



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA- g4

PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 14 de janeirg/de 2022,

Ref.: Inexigibilidade de Licitagao — 02/2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

OBJETO: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA OBCAMENTARIA DE OBRAS
PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA DO MUNICIPIO

DECISAO:

A Comissdo de Licita¢do. reunida. analisando o presente procedimento quanto as suas
caracteristicas ¢ sustentada. ainda. no parecer juridico. RECONHECE E DECIDE pela Inexigibilidade
de Licitagdo quanto ao objeto do presente procedimento para AQUISICAO DE SOFTWARE DE
PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO, o que faz com o
fulcro no inciso . artigo 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, ¢ a caracterizagdio comprovada, através
de varios documentos integrantes do presente processo e devidamente homologado, autorizando-se a
contratacao.

Dai porque para regularizagdo fica. pois. formalmente reconhecida a Inexigibilidade de Licitagao

na forma da Lei 8.66

COMISSAO DE LICITACAO:

Presidente:
-

José Marcio Ui‘bano

Membros:

Joyce FerfeifaParpinelli

Rua Fret Ratael Proner 1457 Ox. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@ bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA . 89

PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 14 de janeiro de/2022.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — 02/2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 02/2022 - PMB

Ratifico o ato da Comissdo Permanente de Licita¢do, nomeada através
da Portaria n® 1539/2022 de 04 de janeiro de 2022. que declarou Inexigivel a Licitagdo. com fundamento

10 caput do artigo 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, a favor dos fornecedores abaixo relacionados:

3F LTDA

N® | QNT DESCRICAO DO SERVICO VLR UNIT VLR TOTAL

Implantagdo de soffware de planilhas
or¢amentarias publicas para or¢amento de
01| o o'hm's conforme  as m_:ccs:;ldades.do corpo RS 4.695.00 RS 4.695.00
téenico de engenharia e arquitetura do
municipio. conforme termo de referéncia.

VALOR TOTAL RS 4.695.00

Para AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS PUBLICAS
- PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA DO MUNICIPIO no valor total de R$ 4.695.00 (quatro mil seiscentos e noventa e
cinco reais). face ao disposto no inciso 1. do artigo 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, vez que o

'>H
/

processo se encontra devidamente instruido.

Bandeirantes-PR, 14 de janeiro de 2022.

.
NIL'I\Qﬁ-
Prefeito\V

RDI JUNIOR
al em Exercicio

Rua Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacaow bandeirantes. pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANT
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 7/2022-PMB Bandeirantes-PR. 14 de janeiro de 2

Ref: Inexigibilidade de Licitagao — 02/2022-PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

P Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n'
02/2022-PMB para AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE OBRAS
PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA DO MUNICIPIO, que ja se encontra com todos os procedimentos preliminares

contrata¢do concluidos, arquivados em boa ordem no _@{);111:1111@1110 de compras, devidamente instruidos
com todos os procedimentos legais. Sendo-portanto soiici\llildo ao Departamento de Financas — Setor de

Contabilidade que proceda ao empenho, para que se dé confinuidade no processo de contratagio.

/

José M {‘i\ossUrbano
Presidente da Comissdo de Licitaciio

Autorizo ao Departamento de Contabijidade, que proceda ao Empenho.

NILTON
Prefeitg Muni€ipd) em Exercicio

Ruu Frei Ratael Proner 1437 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@ bandeirantes,pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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) Municipio de Bandeirantes - 2022

Mapa da Licitacao
Processo inexigibilidade 2/2022

)

Pagina:1

Data abertura: 14/01/2022 Data julgamento: 14/01/2022

Data homologagao!

CNPJ 23 484 4441000135

Prociuts LN, Quanlidade Prego Mirca
Lote 001 - Lote 001
o IMPLANTAGAO DE SOFTWARE DE UN 1.00 465500 «
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 4.695,00

CNPJ 23484 48410001-45 - 3 F LTDA

Emilido por Joycﬂ Farraira Parpinell), na versao: 5528 t
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Municipio de Bandeirantes - 2022
Classificagao por item
Processo inexigibilidade 2/2022
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Fornecodor CNPJICPF Status Marca

Pr#o Unitario

Lote 001 - Lote 001
Item 001: 24867 IMPLANTAGAO DE SOFTWARE DE PLANILHAS ORGAMENTARIAS PUBLICAS
554B50738-33 F LTDA 23 4B4 4440001-45  Classificado

/

488500

Qe tans desortos (KD
Qtadw téns frustradns 000

(8
L&)

Emitido por Joyce Famesa Parpinelll na vess3o 55281

18/01/2022 09.58 41
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Municipio de Bandeirantes - 2022
Relacao de Participantes
Processo inexigibilidade 2/2022

67

Oige oe fomecegores 001

Pagina1
Codigo CNPJICPF Fornecedor s
" m:” bres niio enquadrad na loi complementar n®123/2006 #
£554820738-3 73 484 444000145 JIFLTDA Classificado
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Municipio de Bandeirantes - 2022
Situacgao por lotelitens
Processo inexigibilidade 2/2022

Pagnal

Produto

Status

Fornocedor CNPJICPF Status Marca
Late 001 - Lote 001
Itern 001: 24867 IMPLANTAGAO DE SOFTWARE DE PLANILHAS ORGAMENTARIAS PUBLICAS

Progo Unitario

ADQUIRIDO
4.6596.00

S54H00738. 3F LTDA 2D AB4 444000145 Classificado
Qlde itens vancedoras 001
Otae tensfrustrades 000
Quee jlens dasetos 000
ol Qtde itens o apuradoes 000
‘ Qi tons empatados  00C
Gtde ipns empatacos ME 000

Eminde por: Joyco Forreira Parpineil, na vers3o, 5528t
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Municipio de Bandeirantes - 2022

Vencedores por lote/item
Processo inexigibilidade 2/2022
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes
Licitacoes e Contratos

Ratificacao De Licitacdo

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N° 02/2022 - PMB

Ratifico o ato  da Comissio  Permanente  de

Licitagio, nomeada através da Portaria n® 1539/2022 de 04 de janciro de 2022, que

declarou Inexigivel a Licitagio, com fundamento no capur do artigo 25 da Lei 5.666 de

21 de junho de 1993, a lavor dos fornecedores abaixo relacionados:

3F LTDA

N | QNT "~ DESCRICAO DO SERVICO VLR UNIT VLR TOTAL

Implantagio  de  software  de  planilhas
orgamentirias  publicas para or¢amento de
obras conforme as necessidades do corpo RS 4.695.00 1S 4.695,00
téenico  de  engenharia e arquitetura do
municipio, conforme termo de referénciz.

VALOR TOTAL RS 4.695,00

Pars AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE
OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO no valor total de RS
4.695.00 (guatro mil seiscentos e noventa ¢ cinco reais), face ao disposto no inciso 1, do
artigo 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, vez que o processo se encontra

Y devidamente instrurdo.

Bandeirantes-PR, 14 de janeiro de 2022,

NILTON DE SORDI JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercicio

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padraa ICPBrasil, em conformidade com a MP nt
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CONTRATO
<licitacao@bandeirantes.pr.gov.br>
<erinaldo@orcafascio.com>
18-01-2022 09:30

Mais alta

h « CONTRATO N° 8.22 - 3 F.docx(~1,4 MB)

Prezados Senhores,

Roundeube Webmail

CONTRATO
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Encaminhamos-lhe documento para que V.Sa colha assinatura do responsavel (deve ser vistado em todas
.as paginas e assinado na ultima - em caso de assinatura digital ela deve estar presente em todas as
i folhas), e nos devolvam via correio, pessoalmente ou por e-mail (PREFERENCIALMENTE).
"ﬂ" 15y

Caso a empresa necessite de uma copia, ela podera ser obtida através no portal da transparéncia do

municipio, ou por e-mail, em formato digitalizado, sendo que neste caso o contratado deve requerer.

POR GENTILEZA, CONFERIR 0OS DADOS DA EMPRESA/PESSQA, uma vez que o contratado € responsavel
pelas informacbes constantes no contrato/aditivo apds assinado nos envie, e em caso de informagao
equivocada nos avisar e enviar as modificactes para que possamos alterar e devolver para posterior

assinatura.

Endereco para devolugao, caso de arquivo fisico: Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro - CEP 86.360-000

Bandeirantes-PR.

h

l At.te,

Joyce Ferreira Parpinelli

Divisao de Licitagao

{
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e

wvaw.bandeirantes.pr.gov.briwebmail/?_task=mail&_safe=0&_uwid=8239&_mbox=Sent&_action=print&_extwin=1

111



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA - - "
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CONTRATO N°. 22/2022 - PMB

Contrato de Prestagio de Servigos que entre si celebram de um lado o MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR ¢ de outro 3 F LTDA

Pelo presente instrumento, 0 MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n® 76.235.753/0001-48,
neste ato representado pelo Vice-Prefeito Municipal o Sr. NILTON DE SORDI JUNIOR, brasileiro,
casado, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes PR, na Rua Benedito Bernardes de Oliveira,
n® 70,Vila Macedo, portador da Cédula de Identidade RG n® 1.083.833-00, expedida pela Secretaria de
Estado de Seguranga Ptiblica do Estado de Sdo Paulo e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério
da Fazenda sob o n® 551.187.639-91, abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE e a empresa
3 F LTDA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n
23.484.444/0001-45, com sede na Av. Doutor Anténio Alvaro, n® 450, Bairro Villa Assuncdo, Santo André
- SP, neste ato devidamente representada pela St* RONELLE RODRIGUES SANTA ANA, portador da
Cédula de Identidade RG n® 150410 POLITEC AP e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério
da Fazenda sob o n® 864.568.572-87, doravante denominada CONTRATADA, estando as partes sujeitas
as normas da Lei 8.666/93 e suas alteragdes subsequentes, ajustam o presente Contrato de Prestagdo de
Servigos em decorréncia do processo de DISPENSA DE LICITACAO - N° 2/2022-PMB, mediante as
seguintes clausulas ¢ condigdes a seguir expressas, definidoras dos direitos , obriga¢des e responsabilidades
das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

O presente tem por objeto: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE
OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO que a CONTRATADA se declara em condigdes
de prestar os servigos em estrita observdncia ao indicado nas especificagdes levada a efeito pela
DISPENSA DE LICITACAO N° 2/2022-PMB.

3 FLTDA

RONELLE amruld'umlnmu

rei < RODRIGUE it

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 261 CEP 86360000 Tel. 35424525 SSANTA  foomcuts
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76:235.753/0001 48 ANA:BGAS  AMkessseasins

Dadoi 20230030
6857287  rea i



SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

N® | QNT DESCRICAO DO SERVICO VLR UNIT VLR TOTAL

Implantagio de software de planilhas
orgamentarias publicas para or¢amento de
01 | o1 o'bra's conforme as necessidades do corpo RS 4.695,00 RS 4.695.00
técnico de engenharia ¢ arquitetura do
municipio, conforme termo de referéncia.

VALOR TOTAL RS 4.695.00

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os servigos serdo prestados em estrita obediéncia ao presente Contrato, ™
devendo ser observadas integral e rigorosamente as especificagdes informadas pelo CONTRATANTE ¢
aprovadas pelas autoridades competentes, assim como a Dispensa de Licitagio N° 2/2022-PMB ¢ ancxos.

CLAUSULA SEGUNDA — EXECUCAO
Os servigos serdo prestados mediante solicitagdo do Departamento de Compras do CONTRATANTE,
CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

A CONTRATADA se obriga a prestar os servigos objeto deste Contrato, pelo prego certo e ajustado de
RS 4.695,00 (quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais)

PARAGRAFO UNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do
presente contrato correrd por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos inerentes a completa
exccugdo do presente contrato.

CLAUSULA QUARTA - PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado conforme fornecimento, e apresentagio da nota fiscal, com guias da Certidio
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais ¢ & Divida Ativa da Unido INSS ¢ Certificado de
Regularidade do FGTS-CRF-FGTS e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas em cada uma das
respectivas parcelas e observada a ordem cronoldgica dos empenhos.

PARAGRAFOQ PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamento dos produtos de que trata o presente
contrato sdo oriundos da rubrica:

2 DOTACAO FUNCIONAL -
SECRETARIA DESPESA/FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
] OUTROS SERVICOS DE
ADMINISTRACAO 350/000 0200304122040520123390400000 TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

Tendo em vista que a vigéncia deste contrato ultrapassa o final do presente exercicio financeiro, as despesas
previstas para o proximo exercicio serdo cobertas com dotagdes especificas que constardo das Leis de
Diretrizes Orgameiilarias\- LDO ¢ Leis Orgamentarias Anuais-LOA daqueles exercicios.

" Rua Frei Rafacl Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel, 35424525

© " E-mail; licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001 <48 RONELLE | i et
RODRIGUE Wtal e

T I i

ANA:BSA56 dasen 20320120
857287 141 580000
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PARAGRAFO SEGUNDO - As faturas deverdo ser apresentadas em 02 (duas) vias, devidargénte
regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO TERCEIRO — Nenhum pagamento isentard a CONTRATADA das responsabilidades
assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na aprovagdo definitiva dos
produtos recebidos.

PARAGRAFO QUARTO — Os pagamentos serdo realizados através de meios eletrdnicos ofertados pelo
sistema bancdrio, na forma de avisos de crédito, ordem banciria, transferéncia eletronica disponivel ou por
outros meios da mesma natureza disponibilizados pelas Institui¢des Financeiras, diretamente na conta
bancidria (corrente ou poupanga) n’ , ageéncia do Banco , €m nome
da empresa fornecedora.

PARAGRAFO QUINTO - Caso se verifique erro na fatura, o pagamento serd sustado até que as
providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEXTO - A fatura deverd ser entregue na sede do CONTRATANTE, no enderego
descrito no preambulo deste contrato, durante o hordrio de expediente.

PARAGRAFO SETIMO — Caso no dia previsto no item anterior nio haja expediente na PREFEITURA,
o pagamento serd efetuado no primeiro dia til subsequente a este.

CLAUSULA QUINTA — PRAZO E CORRECAO MONETARIA

PARAGRAFO PRIMEIRO: O periodo de execugdo do objeto serd de até 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos periodos conforme art. 57, inciso II da Lei de Licitagdes.

PARAGRAFO SEGUNDO: O periodo de vigéncia do contrato sera de até 13 (treze) meses, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos periodos conforme art. 57, inciso II da Lei de Licitagdes.

PARAGRAFO TERCEIRO: Caso seja o contrato prorrogado e sua execugio exceda os 12 (doze) meses,
0s pregos poderdo ser revisados segundo Indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IPCA, divulgado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, ou outro que vier a substitui-lo.

CLAUSULA SEXTA — MULTA

PARAGRAFOQO PRIMEIRO — Multa Contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato,
que serd aplicada na hipotese de inexecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas pela
CONTRATADA, sem prejuizo de outras penalidades previsto pela Lei n® 8.666/93 ¢ suas alteragdes

subsequentes ¢ demais legislagdes pertinentes a matéria, A
' i
() N J
[

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542

Bireachs Uy

5 . RONELLE  form agstpon

E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76/235 .753!{}[}6‘524@ / RODRIGU 125
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PARAGRAFO SEGUNDO - Se, no término do prazo contratual os produtos ndo estiverem sido
fornecidos, sera aplicada 8 CONTRATADA por dia de atraso, a multa de R$ 15,00 (Quinze reais). Para
o calculo dos dias de atraso serdo considerados os abonos homologados.

CLAUSULA SETIMA - RESCISAO

O presente contrato podera ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificagio judicial, nas
seguintes hipoteses;

a) Infringéncia de qualquer obrigagdo ajustada;
b) Liquidagdo amigavel ou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA;

c) Se a CONTRATADA, sem previa autorizacdo do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou
transacionar qualquer direito decorrente deste contrato;

d) E os demais mencionados no Artigos 77 ¢ 78 da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes
subsequentes.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA, indenizardi a CONTRATANTE por todos os

prejuizos que esta vier a sofrer em decorréncia da rescisdo por inadimplemento de suas obrigagdes
contratuais.

PARAGRAFO SEGUNDO - No caso do CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para rescindir
o presente contrato, ficardi a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10%(dez por cento) do
valor do contrato, além das perdas ¢ danos, custas processuais ¢ honorarios advocaticios, estes fixados em
20%(vinte por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA OITAVA - DISPOSICOES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposigdes gerais:
a) Nenhum material fora do contratado podera ser fornecido, ainda que em carater extraordindrio, sem a
prévia e expressa autorizagio do CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razao do inadimplemento de obrigagoes da CONTRATADA, esta ficara
impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além das penalidades previstas na
Lei n® 8.666/93 e suas alteragoes subsequentes.

¢) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as decorrentes
da execugdo deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciaria, comercial, civil ou fiscal,
inexistindo solidariedade do|(CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os que
izo:j causados a terceiros.

%cl' Praner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 35424525 GONELE KiAsds d Toemma

citacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001 48 RODRIGUES. | ditiperAONGE
SANTA ANAEASERS 7237
ANAZSE5635T28 1o 192201 20
7 TSI 0100
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CLAUSULA NONA — DAS PARTES INTEGRANTES

As condigdes estabelecidas na DISPENSA DE LICITACAO N° 2/2022-PMB - PMB ¢ na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, sdo partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcrigao.

PARAGRAFO UNICO — Serio incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modifica¢Oes que venham a ser necessdrios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes assumidas
pela CONTRATANTE e pela CONTRATADA, tais como a prorrogagiio de prazos e normas gerais de
prestagdo de servigo.

CLAUSULA DECIMA - SUCESSAO E FORO

As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas)
testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado,
elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Bandeirantes, Estado do Parand, ndo obstante qualquer
mudanca de domicilio da CONTRATADA, que em razdo disso € obrigada a manter um representante com
plenos poderes para receber notificagdes, citagdo inicial e outras em direito permitidas.

Bandeirantes-PR, 14 de janeiro de 2022.

Assinado de forma digital
RONELLE por RONELLE RODAIGUES
RODRIGUES SANTA SANTA ANAS6456857267

ANA:86456857287 Sador 10220118

19:33:25 -0300
MUNICIPIQ q@ 3FLTDA
NILTON Df RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
Prefei en Exercicio Empresario

Testemunhas:

e

e YW
—

AMACC

Joyce Férrei Par inelli 4o Fontolan da Silva
CPF. 065.535.889-70 ( CPF. 004.594.549-8

%

Rua Frei Ralael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 35424525
E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



EXTRATO DO CONTRATO N 8/2022- PMB

DISPENSA DE LICITACAOQ N° 2/2022-PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.
CONTRATADA: 3 F LTDA

OBJETO: AQUISICAO DE SOFTWARE DE PLANILHA ORGAMENTARIA DE OBRAS
PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA DO MUNICIPIO

VALOR: RS 4.695,00 (quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais)

PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste termo, podendo ser

prorrogado por iguais e sucessivos periodos conforme art. 57, inciso I da Lei de Licitagaes.

PRAZO DE VIGENCIA: 13 (treze) meses, a contar da data da assinatura deste termo, podendo ser

prorrogado por iguais e sucessivos periodos conforme art. 57, inciso 11 da Lei de Licitagdes.

DOTACOES:
s - DOTACAO FUNCIONAL y %
SECRETARIA DESPESA/FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
OUTROS SERVICOS DE
ADMINISTRACAO 350/000 0200304122040520123390400000 TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA
Bandeirantes-PR, 14 de janeiro de 2022.
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES
NILTO » SORDI JUNIOR

RONELLE

Excreicio

Astltado de torma digital
pot RONELLE RODRIGUES

RODRIGUES SANTA $ANTA ANAREASEA37287
\ Dadot 2002.01.2010,33:06
ANA'B6456857287 !

3 FLTDA

RONELLE RODRIGUES SANTA ANA

Empresirio

Rua Frei Rafacl Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525

E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76,235,753/0001 48
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~ Prefeitura Municipal De Bandeirantes

: Licitacoes e Contratos

Extrato Contrato

EXTRATO DO CONTRATO N" 8/2022- PMDB

DISPENSA DE LICITACAO N* 2/2022-PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.
CONTRATADA: 3 F LTDA

OBJETO: :AQUI_SICRD DE SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENTARIA DE
OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES CORPO TECNICO
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO

VALOR: RS 4.695,00 (quatro mil seiscentos ¢ noventa ¢ ¢inco reais)

PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste termo,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos conforme art. 57, inciso 11 da
Lei de Licitagoes.
PRAZO DE VIGENCIA: 13 (treze) meses, a contar da data da assinatura deste termo,
podendo ser prorrogudo por iguais ¢ sucessivos perfodos conforme art. 57, inciso 11 da
Lei de Licitagoes.

DOTACOES:
5 L DOTAGCAO FUNCIONAL ——
SECRETARIA DESPESA/FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
OUTROS SERVICOS DE
ADMINISTRAGAO 350/000 0200304 122040520123390400000 TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

Bandeirantes-PR, 14 de janeiro de 2022,

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES
NILTON DE SORDI JUNIOR
Prefeito em Exercicio

3FLTDA
RONELLE RODRIGUES SANTA ANA
Empresdrio

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICPBrasil, em conformidade com a MP n®

ICP D 22002 e 2001

Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde gue visuzlizado através do site
www, bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-efetranico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ERRATA

Na publicagio do EXTRATO DO CONTRATO N° 8/2022 - PMB cujo objeto ¢ AQUISICAO DE
SOFTWARE DE PLANILHA ORCAMENT ARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADLES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO,
decarrente do processo de DISPENSA DE LICITACAO N° 2/2022. publicado Diario Oficial
Eletronico — Edigio n® 166, p. 12, de 20 de janeiro de 2022,

ONDE SE LE:
EXTRATO DO CONTRATO N” 8/2022 — PMB

LE

EXTRATO DO CONTRATO N"22/2022

andeirantes-PR. 21 de janeiro de 2022.

JOSE MARCIQ URBANO
Presidente da Comissado de Licitagdes

mwumm Fren Rutael Proner 1457 < centro- CERP O 30600000 - Tel 03y 342-4325 - Lol lenaeaoadbanderantes gov pr br - CGC 76235 733/0001-48
|
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Licitacoes e Contratos
Errata De Licitacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ERRATA

Na publicagio do EXTRATO DO CONTRATO N° 8/2022 - PMB cujo objeto é AQUISICAO DE
SOFTWARE DE PLANILHA ORCAM!:.NTARIA DE OBRAS PUBLICAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES CORPO TECNICO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DO MUNICIPIO,
decorrente do processo de DISPENSA DE LICITACAO N° 2/2022, publicado Didrio Oficial
Eletrdnico — Edigao n® 166, p. 12, de 20 de janciro de 2022.
ONDE SE LE:
EXTRATO DO CONTRATO N" 8/2022 — PMB
LEIA-SE
EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2022 - PMB

Bandcirantes-PR, 21 de janeiro de 2022.

JOSE MARCIO URBANO
Presidente da Comissiio de Licitaghes
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